
 

 

 

 

 

2021 BUDGET 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



1 

 
 
INHALTSVERZEICHNIS 

 
 
   Seite 
1 Überblick Budget  

 1.1 Gesamtbeurteilung 2 

 1.2 Bericht und Antrag Rechnungsprüfungskommission 2 

 1.3 Gesamtübersicht 3 

 1.4 Beschlussprotokoll der Gemeindeversammlung vom 25. Juni 2020 4 

 1.5 Wesentliche Abweichungen 10 

 

 

2 Erfolgsrechnung  

 2.1 Erfolgsrechnung gestaffelt nach HRM2 15 

 2.2 Zusammenzug Erfolgsrechnung nach Funktionen 16 

 2.3 Erfolgsrechnung nach Funktionen 17 

 2.4 Erfolgsrechnung nach Artengliederung 45 

 

 

3 Investitionsrechnung 

 3.1 Zusammenzug Investitionsrechnung nach Funktionen 50 

 3.2 Investitionsrechnung nach Funktionen Detail 51 

 3.3 Investitionsrechnung nach Artengliederung 53 

 

 

4 Wasserversorgung 55 

  



 

2 

1.1 Gesamtbeurteilung 
 
Bei einem Gesamtaufwand von CHF 40'126'000 und einem Gesamtertrag 
von CHF 38'871'100 sieht das Budget 2021 einen Aufwandüberschuss von 
CHF 1'254'900 vor. Die Nettoinvestitionen betragen CHF 2'669'000. 
 
Damit rechnet das Budget 2021 mit einem um rund CHF 780'000 schlechteren 
Resultat als für das laufende Jahr. Hauptgründe für den hohen Aufwandüber-
schuss sind tiefere Steuereinnahmen bei den juristischen Personen sowie höhere 
Abschreibungen. Dank der guten Eigenkapital-Ausstattung hält der Gemeinderat 
den budgetierten Aufwandüberschuss für das Budget 2021 für vertretbar. 
 
Die Auswirkungen der Steuervorlage 2019 sind für die Gemeinde Altdorf erheb-
lich. Durch die Reduktion des Steuersatzes von 33% für die juristischen Personen 
nimmt die Gemeinde Altdorf rund CHF 1,1 Mio. weniger ein. Die Abstimmungs-
vorlage sah eine Kompensation dieser Steuerausfälle bei den Holding- und Do-
mizilgesellschaften vor, welche neu nicht mehr privilegiert besteuert werden. Die 
provisorischen Rechnungsstellungen zeigen nun aber, dass die prognostizierten 
Mehreinnahmen von CHF 500'000 nicht eintreffen. Zur Abfederung der gesamten 
Steuerausfälle erhält die Gemeinde Altdorf im nächsten Jahr eine Ausgleichszah-
lung des Kantons von rund CHF 264'000. Diese Ausgleichszahlung wird während 
den kommenden Jahren mit einer jährlichen Reduktion von 20% ausbezahlt. 
 
Auf der Aufwandseite belasten die hohen Abschreibungen für die Projekte Anbau 
Hagenschulhaus, Tiefgarage Gemeindehausplatz und die Personenunterführung 
beim Bahnhof das Budget. Beim Personalaufwand beträgt der Mehraufwand ge-
genüber dem Budget 2020 rund CHF 365'000. Dies ist einerseits auf eine zusätz-
liche Schulklasse in der Oberstufe sowie auf die neu geschaffene gemeinsame 
Schulsozialarbeit mit Nachbargemeinden zurückzuführen. Die Kosten für die ge-
meinsame Schulsozialarbeit werden jedoch von den entsprechenden Gemeinden 
zurückerstattet. Auch bei der wirtschaftlichen Sozialhilfe fallen Mehrkosten von 
CHF 125'000 an. Hier stehen jedoch auch erwartete Mehreinnahmen in etwa der-
selben Höhe gegenüber. Auch für Sonderschulungen werden im kommenden 
Jahr höhere Ausgaben von rund CHF 116'000 anfallen. 
 
Zu erwähnen sind auch die verschiedenen Änderungen im Zusammenhang mit 
der geänderten Aufgabenteilung zwischen dem Kanton und den Gemeinden so-
wie im innerkantonalen Finanzausgleich. Diese Differenzen sind jedoch gegen-
über dem Budget 2020 kostenneutral.  
 
Die Investitionsrechnung weist Nettoausgaben von CHF 2'669'000 auf. Nebst In-
vestitionen in verschiedene Gemeindestrassen fallen die Ersatzbeschaffung ei-
nes Fahrzeuges im Werkhof (CHF 390'000) sowie die Sanierung des Daches der 
Sporthalle Feldli inklusive Photovoltaikanlage (CHF 530'000) an.  
 

Die überdurchschnittlichen Investitionen der Vorjahre sowie der Aufwandüber-
schuss führen zu einem Anstieg der Nettoschuld pro Kopf auf CHF 1'356. Der 
Selbstfinanzierungsgrad liegt bei 47,2%. Aufgrund der nach wie vor ausseror-
dentlich günstigen Situation am Kapitalmarkt wird die Zinsbelastung nur gering-
fügig zunehmen.  
 
Der Gemeinderat beantragt, den Steuerfuss für das Jahr 2021 unverändert auf 
95% und den Kapitalsteuersatz der juristischen Personen auf 0.01‰ festzuset-
zen. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.2 Bericht der Rechnungsprüfungskommission 
 
Gestützt auf Art. 67 der Gemeindeordnung vom 23. November 1995 über die 
Befugnisse der Rechnungsprüfungskommission haben wir die Budgets für das 
Jahr 2021 geprüft: 
 
- Das Budget der Erfolgsrechnung der Einwohnergemeinde rechnet für das 

Jahr 2021 mit einem Aufwandüberschuss von CHF 1'254’900. Die Nettoinve-
stitionskosten belaufen sich auf CHF 2'669'000. 

 
- Das Budget 2021 der Wasserversorgung rechnet mit einem Aufwandüber-

schuss von CHF 282'600 und Nettoinvestitionskosten von CHF 975’000. 
 
- Der Gemeinderat beantragt, den Steuerfuss bei 95% und den Kapitalsteuer-

satz bei 0,01 ‰ zu belassen. 
 
Basierend auf unserer Prüfung beantragen wir der Gemeindeversammlung, die 
Budgets 2021 sowie die Anträge des Gemeinderates betreffend Festsetzung 
der Gemeindesteuern zu genehmigen. 
 
 

Altdorf, 29. September 2020 Für die Rechnungsprüfungskommission 
 Marco Infanger, Präsident 

 



Gesamtübersicht Einwohnergemeinde

Budget

2021

Budget

2020

Rechnung

2019

Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 38'474'600           36'514'600           34'970'466           1'960'000             5.4%

Betrieblicher Ertrag 36'612'600           35'424'300           36'996'544           1'188'300             3.4%

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -1'862'000           -1'090'300           2'026'078            -771'700              70.8%

Finanzaufwand 304'500               287'700               254'661               16'800                 5.8%

Finanzertrag 851'100               839'200               1'016'047             11'900                 1.4%

Ergebnis aus Finanzierung 546'600               551'500               761'386               -4'900                  -0.9%

Operatives Ergebnis -1'315'400           -538'800              2'787'463            -776'600              144.1%

Ausserordentlicher Aufwand -                       -                       2'928'946             -                       

Ausserordentlicher Ertrag 60'500                 66'300                 141'483               -5'800                  

Ausserordentliches Ergebnis 60'500                 66'300                 -2'787'463           -5'800                  

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -1'254'900           -472'500              -                       -782'400              165.6%

Investitionsrechnung

Investitionsausgaben 3'078'000             7'167'000             5'855'866             -4'089'000            -57.1%

Investitionseinnahmen 409'000               231'500               371'883               177'500               

Nettoinvestitionen 2'669'000            6'935'500            5'483'983            -4'266'500           -61.5%

Finanzierung

Nettoinvestitionen -2'669'000            -6'935'500            -5'483'983            4'266'500             -61.5%

Selbstfinanzierung 1'256'600             2'008'200             4'427'201             -751'600              -37.4%

Selbstfinanzierungssaldo -1'412'400           -4'927'300           -1'056'782           3'514'900            -71.3%

Selbstfinanzierungsgrad 47.1% 29.0% 80.7%

Abweichung

B 2021 - B 2020

3



 

4 

1.3 Beschlussprotokoll der Gemeindeversammlung 
 
 (Offene Dorfgemeinde) vom Donnerstag, 25. Juni 2020 
 
 
 Ort Theater Uri, grosser Saal 
 
 Anwesend 109 Personen insgesamt, davon: 
  97 stimmberechtigt 
  12 nicht stimmberechtigte Personen 
 
 Vorsitz Dr. Urs Kälin, Gemeindepräsident 
 
 Protokoll Markus Wittum, Gemeindeschreiber 
 
 Beginn 19:05 Uhr 
 
 Ende 21:33 Uhr 
 
 
Gemeindepräsident Urs Kälin begrüsst die anwesenden Altdorferinnen und Alt-
dorfer im Namen des Gemeinderates zur heutigen Versammlung. Er weist darauf 
hin, dass die Gemeindeversammlung "Corona-bedingt" für einmal unter beson-
deren Umständen erfolgen muss. Er erläutert kurz die Eckpunkte Schutzkonzep-
tes, das dem Gemeinderat erlaubt, die Versammlung überhaupt durchführen zu 
können. Zudem weist er auf die Formalien hin: ordentliche Einberufung der Ver-
sammlung, Information zu den Stimmenzählerinnen und Stimmenzählern, 
Feststellung der nicht stimmberechtigten Personen und Führung des Versamm-
lungsprotokolls. Anschliessend wird die Offene Dorfgemeinde eröffnet. 
 
Der Vorsitzende gedenkt den Altdorferinnen und Altdorfern, die seit der letzten 
Gemeindeversammlung verstorben sind. Zu Ehren der Verstorbenen erhebt sich 
die Versammlung zu einer Schweigeminute. 
 
Bei der Genehmigung der Traktandenliste stellt Thomas Sicher, FDP Altdorf, 
im Namen von Vorstandsmitgliedern der Ortsparteien FDP, CVP und SVP den 
Antrag, das Geschäft Nr. 7 "Genehmigung Neues Gemeinderecht" abzutraktan-
dieren. Er begründet den Antrag wie folgt: Das neue Gemeindegesetz ist seit dem 
1.1.2017 in Kraft und gibt den Gemeinden bis Mitte 2022 Zeit, ihr Gemeinderecht 
anzupassen. Es verbleiben also noch zwei Jahre. Üblicherweise werden solche 
Geschäfte mit der Parteibasis im Rahmen einer Parteiversammlung behandelt. 
Der Corona-bedingte Lockdown hatte einschneidende Auswirkungen auf die Ar-
beit der Parteien. Sie waren gezwungen, das Parteileben praktisch auf null zu-
rückzufahren. Am 5. Juni traten Lockerungen in Kraft, weshalb die provisorisch 

angekündigte Offene Dorfgemeinde vom Gemeinderat einberufen wurde. Die 
Parteien mussten unter diesen Auflagen abwägen, ob Parteiversammlungen 
durchgeführt werden sollten. Man kann den Parteien vorwerfen, sie hätten das 
Ganze ein wenig verschlafen. Da hat man nicht ganz unrecht. Für die Parteivor-
stände war die Situation jedoch nicht einfach. Und wie die steigenden Zahlen 
zeigen, ist weiterhin Vorsicht angezeigt. Fazit: Die Parteien haben keine Partei-
versammlungen durchgeführt und es verbleiben noch zwei Jahre Zeit, um das 
Gemeinderecht zu behandeln. Ausserordentliche Zeiten erfordern ausserordent-
liche Massnahmen. Entsprechend ersucht er um Unterstützung seines Antrages. 
 
Gemeindepräsident Urs Kälin legt vor Eröffnung der Diskussion kurz dar, was 
den Gemeinderat dazu bewogen hat, dieses Geschäft trotz Corona-Ausnahme-
situation für die heutige Rechnungsgemeinde zu traktandieren.  
 
Das neue Gemeinderecht, wie es heute vorliegt, hat eine längere Vorgeschichte. 
Aus Sicht des Gemeinderates ist das Geschäft gut vorbereitet und entschei-
dungsreif. Im letzten Sommer haben wir dazu ein öffentliches Vernehmlassungs-
verfahren durchgeführt. Parteien, Gemeindebehörden und unsere Bürgerinnen 
und Bürger hatten Gelegenheit, dazu Stellung zu nehmen. Der Gemeinderat hat 
die Rückmeldungen ausgewertet und intensiv diskutiert. Verschiedene Anliegen 
aus der Vernehmlassung wurden aufgenommen und einige Artikel angepasst. 
Über das Ergebnis der Vernehmlassung wurden die Ortsparteien Ende Februar 
2020 informiert. Sie haben damals auch die Verordnungstexte erhalten, und zwar 
genau in derjenigen Form, wie sie heute vorliegen. Die Ortsparteien wurden Ende 
Februar auch darüber informiert, dass das Gemeinderecht an der Rechnungsge-
meinde 2020, behandelt werden soll. 
 
Die umstrittenen Punkte der Vorlage, insbesondere die Einführung von Stillen 
Wahlen oder die Umwandlung der Rechnungsprüfungskommission in eine Rech-
nungs- und Geschäftsprüfungskommission, sind bekannt und darüber hat der Ge-
meinderat auch mehrfach informiert, beispielsweise an den Budgetgemeinden. 
 
Der Gemeinderat sieht grundsätzlich keine Anliegen und keine Fragestellungen, 
die von der Gemeindeversammlung heute Abend nicht entschieden werden könn-
ten. Es ist jedoch die Entscheidung der Versammlung, ob sie das neue Gemein-
derecht heute behandeln will oder nicht. 
 
Abschliessend ruft Urs Kälin noch in Erinnerung, dass der Gemeinderat bereits 
an der Budgetgemeinde vor anderthalb Jahren, am 15. November 2018, verspro-
chen hat, dass das neue Gemeinderecht für die Gesamterneuerungswahlen 2020 
vom kommenden September in Kraft sein soll. Das ist nur möglich, wenn das 
Gemeinderecht heute Abend behandelt und beschlossen wird. Die Budgetge-
meinde vom kommenden November wird reich befrachtet sein. So ist vorgese-
hen, der Versammlung die überarbeitete Personalverordnung vorzulegen. 
 



 

5 

Simon Stadler unterstützt namens des Vorstandes der CVP Altdorf den Antrag. 
Demokratische Gründe sprechen für eine Abtraktandierung. Die Parteien über-
nehmen im politischen Prozess eine wesentliche Aufgabe. Es ist wichtig, die Vor-
lage innerhalb der Partei und auch mit den Behördenmitgliedern besprechen zu 
können. Man ist nicht per se gegen das Neue Gemeinderecht, aber es gab keine 
Behandlung an einer Parteiversammlung und damit auch keine entsprechenden 
Beschlüsse. 
 
Céline Huber nimmt Bezug auf die Zusammenfassung der Vernehmlassung, die 
der Gemeinderat am 20. Februar 2020 zugestellt. Die SP Altdorf hat ihre Partei-
versammlung abgehalten und anschliessend die Frage des passiven Wahlrechts 
aufgebracht, obwohl sie sich dazu in der Vernehmlassung nicht geäussert hat. 
Die Rechnungsprüfungskommission hat diese Bestimmung in der Vernehmlas-
sung angesprochen. Das zeigt wie wichtig es ist, den Diskurs pflegen zu können. 
Es besteht genug Zeit, das Thema noch einmal aufzunehmen. Es ist nicht nötig, 
das Geschäft heute zu behandeln. 
 
Walter Infanger: Die SP Altdorf unterstützt den Antrag auf Abtraktandierung. Die 
SP hat für die heutige Versammlung einen Änderungsvorschlag zu Artikel 14 ein-
gebracht. Er weist im Hinblick auf das Votum von Céline Huber darauf hin, dass 
der besagte Artikel erst aufgrund einer Anregung, die im Rahmen des Ver-
nehmlassungsverfahrens eingegangen ist, angepasst wurde. Nur aufgrund der 
geänderten Sachlage hat sich die SP zur entsprechenden Bestimmung geäussert 
und einen Antrag vorbereitet. Auf der Basis der Vernehmlassungsunterlagen be-
stand dazu kein Anlass. Die besagte Änderung geht im Übrigen nicht auf Forde-
rungen von Parteien zurück. Die SP hat bei ihren Mitgliedern per Mail eine Um-
frage durchgeführt. Die Mitglieder unterstützen die Abtraktandierung des Ge-
schäfts, um mit dem Gemeinderat noch einmal das Gespräch führen zu können. 
 
Weitere Voten sind nicht zu verzeichnen.  
 
In der anschliessenden Abstimmung wird dem Antrag von Thomas Sicher auf 
Abtraktdandierung von Geschäft Nr. 7 "Neues Gemeinderecht" grossmehrheitlich 
zugestimmt. 
 
Die Traktandenliste wird mit der beschlossenen Änderung genehmigt. 

 
 
1. Genehmigung des Beschlussprotokolls der Gemeindeversammlung 

vom 14. November 2019 
 
Die Beschlüsse der Offenen Dorfgemeinde vom 14. November 2019 sind im Se-
paratdruck "Rechnungen und Berichte 2019" publiziert. Einwendungen zum Pro-
tokoll werden keine erhoben. Das Protokoll gilt damit als genehmigt. 
 

2. Orientierungen 
 
Über die nachstehenden Themen orientiert Gemeindepräsident Urs Kälin: 
 
Personelles 
 

Ende Juni wird Markus Wittum als Gemeindeschreiber nach 33 Dienstjahren in 
den Ruhestand treten. An seiner Stelle wählte der Gemeinderat die Urnerin Anja 
Ebnöther, die wie Markus Wittum, Juristin ist und in verschiedenen Bereichen 
über breite Erfahrung verfügt und bestens geeignet ist. Anja Ebnöther wohnt der-
zeit in Stansstad. Stellenantritt war der 1. März. 
 
Im November letzten Jahres genehmigte die Gemeindeversammlung für die Bau-
abteilung zwei neue Stellen. Als neuen Sachbearbeiter Tiefbau und Umwelt 
wurde Raphael Lötscher, Stansstad, verpflichtet. Er hat seine Stelle am 1. April 
angetreten. 
 
Im Sekretariat der Bauabteilung kommt es zu einer Rochade. Elif Teke, bisher 
Sekretärin der Bauabteilung, wechselt als Sachbearbeiterin in den Bereich Lie-
genschaftsverwaltung und bildet sich berufsbegleitend im Bereich Liegenschaf-
ten weiter. Ersetzt wird Elif Teke durch die Bürglerin Margrit Planzer, die ihre 
Stelle am 1. Oktober antreten wird. 
 
Marco Tarelli, Bereichsleiter Hochbau und Wasser, wird Ende Februar des kom-
menden Jahres pensioniert. Der Gemeinderat hat seine Nachfolge mit der Wahl 
Bruno Bissig, Schattdorf, als neuen Bereichsleiter Wasser und Umwelt, bereits 
regeln können. Im Arbeitsbereich kommt es zu einer kleinen Verschiebung. 
 
Um den bestehenden Personalengpass im Sozialdienst Uri Nord zu überbrücken, 
wurde Sabrina Imhof, Kriens, bis Ende des Jahres in einem Teilzeitpensum als 
Sozialarbeiterin angestellt.  
 
Der Schulrat hat ferner Martina Schuler zur neuen Sekretärin der Schulleitung 
gewählt. Sie wird ihre Stelle am 1. September antreten. 
 
Rochus Gisler, Sachbearbeiter Liegenschaften, konnte am 1. Mai ein Dienstjubi-
läum feiern. Rochus Gisler ist 30 Jahre Mitarbeiter der Bauabteilung. Der Haus-
wart des Schulhauses St. Karl, Thomas Bissig, betreut das Schulhaus seit nun-
mehr 25 Jahren. Der Gemeinderat gratuliert beiden Jubilaren herzlich zum 
Dienstjubiläum. 

  
Tiefgarage Gemeindehausplatz 

 

Im November 2017 haben die Altdorfer Stimmberechtigten rund 3.7 Millionen 
Franken für die Tiefgarage unter dem Gemeindehausplatz gesprochen. Im Ja-
nuar 2019 wurde mit den Aushubarbeiten gestartet. Inzwischen ist die rund 



 

6 

acht Meter tiefe Baugrube wieder verschwunden und die 25 oberirdischen Park-
felder können seit November 2019 wieder genutzt werden. Ebenfalls seit kurzem 
in Betrieb ist der neue Velounterstand, der noch mit einer E-Bike Ladestation aus-
gerüstet wird. 
 
Am kommenden Mittwoch, 1. Juli, kann nach eineinhalb Jahren Bauzeit auch die 
Tiefgarage in Betrieb genommen werden. Ab diesem Zeitpunkt werden der Öf-
fentlichkeit zusätzlich 74 unterirdische Parkfelder zur Verfügung stehen. Davon 
sind vier Parkfelder mit gebührenpflichtigen Elektroladestationen ausgerüstet. 
Nach Fertigstellung der Wohnüberbauung können weitere 67 Auto- und 5 Motor-
radparkfelder durch die Öffentlichkeit genutzt werden.  
 
Mit der Erweiterung des Parkplatzangebots soll ein Impuls in die Entwicklung des 
Unterdorfs gesetzt werden. Zusätzlich soll aber auch das Dorfzentrum von Ver-
kehr entlastet werden. Besucherinnen und Besucher können ihr Fahrzeug im 
Parkhaus abstellen und das Dorfzentrum in wenigen Minuten bequem erreichen. 
Wie auf allen Parkplätzen der Gemeinde können die Fahrzeuge während der er-
sten 45 Minuten und zwischen 19 - 7 Uhr bzw. ab 17 Uhr an Wochenenden gratis 
parkiert werden. Die Gebühren in der Tiefgarage sind gleich hoch wie auf allen 
anderen Parkplätzen. Zusätzlich sind Monats- und Jahreskarten erhältlich. 
 
Abgesehen vom erweiterten Angebot an Parkfeldern ist auch mit der Umgestal-
tung des Gemeindehausplatzes ein Mehrwert für das Unterdorf geschaffen wor-
den. Beispielsweise wird der Platz mit dem geplanten Strassenkaffee neu belebt. 
Leider konnte die Trottoirüberfahrt bei der Zufahrt zum Gemeindehausplatz noch 
nicht ausgeführt werden. Es müssen zu einem späteren Zeitpunkt noch einmal 
Behinderungen in Kauf genommen werden. Die Öffentlichkeit wird auch diesmal 
über die Medien orientiert. 
 
Noch ist das Bauwerk nicht übergeben. Der Gemeinderat bedankt sich trotzdem 
schon jetzt bei allen Planern und Unternehmern für die geleistete Arbeit. 

  
E-Bike Lade- und Pumpstationen 
 

Der Gemeinderat hat entschieden, an drei Standorten in Altdorf je eine E-Bike-
Ladestation einzurichten. Es sind das die Standorte Gemeindehausplatz, Winkel-
platz und Bergrestaurant Eggberge.  
 
Dem Gemeinderat ist damit dem Antrag der Interessengemeinschaft Bike Uri 
nachgekommen. Deren Ziel ist es, in jeder Gemeinde des Kantons Uri minde-
stens eine E-Bike-Ladestation einzurichten. Der Gemeinde entstehen pro Station 
Kosten von Fr. 2'000. Der Rest des Projekts wird mit Sponsorengelder finanziert. 
Die Stromkosten werden von den Standortbetreibern übernommen. 

 

Im Winkel und auf dem Gemeindehausplatz werden, auf Anregung aus der 
Bevölkerung, zusätzlich zwei Pumpstationen für Velos eingerichtet. 

  
 Parkplatz mit Smartphone bezahlen 

 

Im Altdorf können Parkplatzgebühren neu digital bezahlt werden. Das kann 
auf dem Smartphone mit einem kostenlosen App wie Parking Pay oder Easy-
Park erledigt werden. Der grosse Vorteil besteht darin, dass Sie nur noch die 
tatsächlich beanspruchte Parkierungszeit bezahlen und dass Sie sich den 
Gang zur Parkuhr ersparen können. Neu können Parkgebühren auch mit der 
Bezahl-App TWINT entrichtet werden. Hier genügt es, mit dem SmartPhone 
den QR-Code an der Parksäule zu scannen. Selbstverständlich können Sie 
die Parkuhr aber auch weiterhin mit Münzen füttern.  
 
Die digitale Bezahlung ist auf folgenden von der Gemeinde bewirtschafteten 
Parkplätzen möglich: 
 
- Lehnplatz 
- Winkelplatz 
- Gemeindehausplatz 
- Neue Tiefgarage Gemeindehausplatz 
- Hagen und Feldli 

  
Verkehrsrichtplan, Erschliessung Winkelparkplatz 
 

Anhand von verschiedenen Folien zeigt Urs Kälin die Problematik auf. Der 
geltende Verkehrsrichtplan der Gemeinde Altdorf stammt aus dem Jahr 2010. 
Er wurde unter Einbezug des Gewerbes, der politischen Parteien und Exper-
ten aus dem Raumplanungsbereich erarbeitet. Die Altdorferinnen und Alt-
dorfer, hatten damals im Rahmen eines Mitwirkungsverfahrens Gelegenheit, 
dazu Stellung zu nehmen. Der Verkehrsrichtplan zeigt insbesondere Schwä-
chen im Verkehrsnetz auf und legt behördenverbindlich fest, mit welchen 
Massnahmen die Defizite behoben werden können. Von den damals 33 vor-
geschlagenen Massnahmen sind nur vier noch nicht umgesetzt. 
 
Eine dieser vier Massnahmen betrifft den Rathausplatz. Der Rathausplatz ist 
vor allem an Werktagen und Samstagen massiv überlastet. Fussgänger, 
Velofahrer, Autos und der öffentliche Verkehr müssen sich eine relativ kleine 
Fläche teilen. Das führt mit zunehmendem Verkehr zu immer mehr Konfliktsi-
tuationen bei der Ein-/Ausfahrt und es gibt Stausituationen auf dem Rathaus-
platz und auf der Tellsgasse. Der Verkehrsrichtplan sieht vor, den Rathaus-
platz vom motorisierten Individualverkehr zu entlasten. Dazu soll die Zufahrt 
zum Winkel nicht mehr via Rathausplatz - Marktgasse, sondern zukünftig aus-
schliesslich via Hellgasse - Parkhaus Schützengasse erfolgen. Damit wird 



 

7 

gleichzeitig das auf der eingeblendeten Folie dargestellte Hauptziel des Ver-
kehrsrichtplans erreicht, dass die Parkierungsanlagen generell nicht mehr 
über das Zentrum erschlossen werden und der Dorfkern vom Verkehr entla-
stet wird. Für die Erschliessung ausschliesslich durch das Parkhaus Schüt-
zenmatt muss noch ein Durchfahrtsrecht zugunsten der Öffentlichkeit ausge-
handelt werden. 
 
Die verkehrliche Entlastung des Rathausplatzes soll mit einem Teilfahrverbot 
auf der Marktgasse erreicht werden. Diese Variante lässt sich kostengünstig 
umsetzen. Sie hat allerdings den Nachteil, dass sie schwierig durchzusetzen 
bzw. zu kontrollieren ist. Falls sich die reine Signalisationslösung als zu wenig 
wirkungsvoll erweist, können beispielsweise versenkbare Poller nachgerüstet 
werden. Denkbar ist auch die bauliche Trennung des Winkelplatzes. Diese 
Variante wird im Moment aber nicht weiterverfolgt. 
 
Gemäss Verkehrsrichtplan muss die Durchfahrt über den Rathausplatz für An-
wohner-schaft, Zulieferer und Notfallfahrzeuge gewährleistet bleiben. Bis eine 
bessere Lösung gefunden ist, müssen zudem die Carparkplätze auf dem Win-
kelplatz via Rathausplatz - Marktgasse erschlossen bleiben. Als Anwohnende 
sollen Bewohner und Gewerbetreibende von Liegenschaften gelten, die am 
Rathausplatz sowie an der Marktgasse und am Kapuzinerweg mit seinen wei-
terführenden Gassen (Wyergasse, Gräbligasse, Winkelgasse) liegen. 
 
Die Teilsperrung der Marktgasse wird möglicherweise zu Umgehungsverkehr 
auf der Höfligasse und der Dätwylerstrasse führen. Um in diesen Wohnquar-
tieren Mehrverkehr zu vermeiden und den Verkehr bestenfalls auf die West-
Ost-Verbindung zu leiten, braucht es Massnahmen auf der Höfligasse. Der 
Gemeinderat bevorzugt dafür ein Teilfahrverbot. Damit wäre nur noch die An-
wohnerschaft der Höfligasse zur Durchfahrt berechtigt. Der Entscheid wird zu 
einem späteren Zeitpunkt aufgrund der Rückmeldungen von Direktbetroffenen 
und der Öffentlichkeit gefällt. 
 
Einigen Direktbetroffenen ist das Vorhaben bereits vorgestellt worden. Co-
rona-bedingt ist es diesbezüglich zu Verzögerungen gekommen. Es wird zu 
diesem Thema am Mittwoch, 2. September 2020, eine öffentliche Informati-
onsveranstaltung durchgeführt. Alle beschlossenen Verkehrsbeschränkungen 
müssen im Amtsblatt des Kantons Uri publiziert werden. Selbstverständlich 
können dann die entsprechenden Rechtsmittel ergriffen werden.  
 
Mit der Teilsperrung der Marktgasse will der Gemeinderat ein weiteres Ele-
ment des Verkehrsrichtplans umsetzen. Die Umsetzung wird aber erst mit In-
betriebnahme der West-Ost-Verbindung erfolgen, also erst dann, wenn im 
Dorfzentrum die Begegnungszone realisiert ist. Der Gemeinderat ist sich be-
wusst, dass die geplante Massnahme Auswirkungen auf die Fahrgewohnhei-
ten einzelner Personen oder Personengruppen haben wird. 

Er ist aber davon überzeugt, dass die Entlastung des Rathausplatzes die Aufent-
haltsqualität im Dorfkern steigert. Davon werden alle profitieren: Bewohner, Be-
sucher, Detailhandel und Gewerbe- Der Gemeinderat wird die Bevölkerung über 
die weitere Entwicklung auf dem Laufenden halten. Abschliessend weist der Ge-
meindepräsident darauf hin, dass aufgrund der bekannten Umstände zu beträcht-
lichen, zeitlichen Verzögerungen kommen wird. 
 
 
3. Ersatzwahl eines Mitgliedes der Rechnungsprüfungskommission für die 

Restamtsdauer 2019/20 mit sofortigem Amtsantritt 
 
Gemeindepräsident: Das Mitglied der Rechnungsprüfungskommission, 
Ragunath Ananthavettivelu, hat seinen Wohnsitz per 31. Oktober 2019 in Altdorf 
aufgeben und ist weggezogen. Damit ist Ragunath Ananthavettivelu auf diesen 
Zeitpunkt hin aus der Rechnungsprüfungskommission ausgeschieden. Um die 
entstehende Vakanz zu schliessen, ist eine Ersatzwahl erforderlich. 
 
Ragunath Ananthavettivelu wurde am 15. November 2018 als Mitglied in die 
Rechnungsprüfungskommission gewählt. Der Gemeinderat dankt Ragunath 
Ananthavettivelu auch im Namen der Altdorfer Bevölkerung ganz herzlich für 
seine Mitarbeit in der Rechnungsprüfungskommission Altdorf und wünscht ihm 
für die Zukunft alles Gute. 
 
Walter Infanger, Präsidium SP Altdorf, schlägt Alice Furrer, zur Wahl vor. Er 
stellt die Kandidatin kurz vor. 
 
Es werden keine weiteren Kandidaten vorgeschlagen. Nachdem für einen vakan-
ten Sitz nur eine Kandidatur besteht und keine Auszählung verlangt wird, ist Alice 
Furrer als neues Mitglied der Rechnungsprüfungskommission gewählt. Die Wahl 
gilt für die Restamtsdauer 2019/20 und dies mit sofortigem Amtsantritt. 
 
 
4. Ablage der Verwaltungsrechnungen für das Jahr 2019 
 
Der Gemeindepräsident nimmt kurz Bezug auf das Rechnungsergebnis und in-
formiert über die Inanspruchnahme der Finanzkompetenzen durch den Gemein-
derat und den Schulrat. Anschliessend präsentiert Gemeindeverwalter Pascal 
Ziegler die Hauptergebnisse sowie weitere Kennzahlen der Rechnung 2019. Wie 
immer werden dazu verschiedene Grafiken und Folien gezeigt. 
 
Der Bericht der Rechnungsprüfungskommission ist im gedruckten Bericht enthal-
ten. Namens der Rechnungsprüfungskommission äussert sich Präsident 
Marco Infanger ergänzend in kurzen Worten. Er bestätigt, dass die Rechnungen 
von der RPK zusammen mit der externen Revisionsstelle nach Artikel 67 der Ge-
meindeordnung geprüft wurden. 



 

8 

Grundsätze und gesetzliche Vorschriften wurden eingehalten. Er beantragt Ein-
treten und Genehmigung der Rechnungen und dankt abschliessend dem Ge-
meinderat, den Behörden, der Verwaltung auch dem scheidenden Gemeinde-
schreiber für die stets gute Zusammenarbeit. 
 
Zum Eintreten wird das Wort nicht verlangt. Einen Antrag auf Nichteintreten gibt 
es nicht. Eintreten auf die Verwaltungsrechnungen der Gemeinde Altdorf ist damit 
beschlossen. 
 
Erfolgsrechnung 
 
In der anschliessenden Detailberatung wird das Wort nicht verlangt. 
 

Investitionsrechnung 
 
Auch bei der Investitionsrechnung gibt es keine Wortmeldungen. 
 

Bilanz 
 
Fragen und Voten zur Bilanz der Gemeinde Altdorf sind ebenfalls keine zu ver-
zeichnen. 

 
Rückkommen wird nicht verlangt. Im Anschluss daran werden die Erfolgsrech-
nung, die Investitionsrechnung und die Bilanz der Gemeinde für das Jahr 2019 
mit grossem Mehr genehmigt. 
 
Ablage der Rechnungen 2019 der Wasserversorgung Altdorf 
 
Hansruedi Huwiler, Präsident der Wasserkommission, erläutert die Rechnun-
gen der Wasserversorgung Altdorf für das Jahr 2019. 
 
Marco Infanger, Präsident der Rechnungsprüfungskommission: Die Rech-
nungen der Wasserkommission wurden von der RPK geprüft. Sie sind korrekt 
geführt. Er beantragt, auf die Rechnungen der Wasserkommission einzutreten 
und diese zu genehmigen. Er dankt den Behörden und der Verwaltung für die 
gute Zusammenarbeit. 
 
Nach beschlossenem Eintreten werden die Erfolgsrechnung, die Investitionsrech-
nung und die Bilanz der Wasserversorgung für das Jahr 2019 diskussionslos und 
mit grossem Mehr genehmigt. 
 
 
 
 

5. Einbürgerungen 
 
Gemeindepräsident: An der heutigen Gemeindeversammlung werden erstmals 
Einbürgerungsgesuche nach neuem Recht behandelt. Anlässlich der letzten zwei 
Versammlungen hat der Gemeinderat aufgezeigt, wie sich die Voraussetzungen 
für die Einbürgerung geändert haben. In der Folge zeigt der Gemeindepräsident 
die Anforderungen zur Einbürgerung noch einmal kurz auf. 
  
Zudem werden die zu erfüllenden Eignungskriterien und der Verfahrensablauf er-
läutert. Der Antrag des Gemeinderates an die Gemeindeversammlung zu einem 
Einbürgerungsgesuch gilt als angenommen, wenn aus der Versammlungsmitte 
kein Gegenantrag gestellt wird, sich ein solcher als unzulässig erweist oder von 
der Gemeindeversammlung abgelehnt wird. 
 
Der Gemeinderat beantragt der Dorfgemeinde, wie in der Botschaft zur Gemein-
deversammlung beschrieben, den folgenden Personen das Gemeindebürger-
recht zu erteilen: 
 
- Yusra Halisdemir 
 

- Marina Stanojevic-Radosavljevic 
 

- Ylber Zeciri 
 

- Josip Krznaric mit den Kindern Lara, Nora und Sofia 
 

- Darko und Marina Panic mit den Kindern Teodora und Andrija 
 

- Erwin Steinemann 
 
Gegenanträge werden nicht gestellt. Damit gilt der Antrag des Gemeinderates als 
angenommen, die Einbürgerungsgesuche für die zuvor erwähnten Personen sind 
genehmigt. 

 
 

6. Schwimmbad Altdorf, Erweiterung und Teilsanierung, Erneuerung Bau-
rechtsvertrag 

 
Vizepräsidentin Marlies Rieder stellt das Geschäft in Ergänzung zu den Aus-
führungen in der Botschaft kurz vor. 
 
Gemeindepräsident Urs Kälin erläutert, dass der Baurechtsvertrag nicht abge-
ändert, sondern nur als Ganzes angenommen oder abgelehnt werden kann. 
 
Marco Infanger, Präsident der Rechnungsprüfungskommission, verzichtet 
darauf, sich in Ergänzung zum Bericht der RPK in der Botschaft noch zur Vorlage 
zu äussern. 
 
Eintreten wird beschlossen. 



 

9 

 
In der darauf folgenden Abstimmung wird der Erneuerung des Baurechtsvertra-
ges für das Schwimmbad Altdorf wie beantragt und mit grossen Mehr genehmigt. 
 
 
7. Umfrage 
 
Simon Stadler dankt Markus Wittum namens der Altdorfer Ortsparteien für die 
gute Zusammenarbeit und seine Unterstützung in den letzten Jahren. Im An-
schluss an die Versammlung wird er ihm ein kleines Geschenk übergeben. 
 
Gemeindepräsident Urs Kälin blendet in humorvoll auf die Jahre zurück, die 
Markus Wittum Altdorfer Gemeindeschreiber war und die nun zu Ende gehen. Er 
dankt ihm für seinen Einsatz und seine loyale Art herzlich und wünscht ihm für 
die Zukunft alles Gute. 
 
Zuletzt ist es an Markus Wittum zu danken: den Kolleginnen und Kollegen im 
Gemeindehaus, dem Gemeinderat, den Behörden, aber vor allem auch den Alt-
dorferinnen und Altdorfer für ihre Unterstützung. 
 
Die Versammlung spendet herzlichen Applaus. 
 
Im Anschluss schliesst der Gemeindepräsident die Gemeindeversammlung. Lei-
der kann der Gemeinderat für einmal aufgrund der Corona-Vorschriften nicht zum 
Apéro laden. Urs Kälin hofft, dass dies im November wieder möglich sein wird. 
Mit einem Applaus wird die Versammlung geschlossen. 
 
 
Altdorf, 26. Juni 2020  Für das Protokoll 
   Markus Wittum, Gemeindeschreiber 



Wesentliche Abweichungen im Budget 2021

Kontonummer Kontobezeichnung

Budget
2021

Budget
2020 Abweichung Wesentliche Ursache der Abweichung

ERFOLGSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE

0220 Allgemeine Verwaltung

0220.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung 7'800                -                   7'800                Im Rahmen der Überprüfung der Organisationsstruktur wurden auch die geltenden 
Anstellungsbedingungen überprüft. Eine Änderung betrifft die Prämien für die 
Krankentaggeldversicherung. Diese wird neuvom Arbeitgeber übernommen. Dafür 
entscheidet die Gemeinde über die Konditionen der Krankentaggeldversicherung. Diese 
Änderung betrifft alle Funktionalen Gliederungen.

0225 Rechenzentrum Altdorf

0225.3118.00 Software und Lizenzen 76'700              22'500              54'200              Die Arbeitsserver werden ersetzt und es müssen deshalb neue Lizenzen gelöst werden. 
Diese sind jeweils für 5 Jahre gültig. Zudem müssen aufgrund der höheren Nutzerzahlen 
die Software-Lizenzen für den Rechnerzugriff aktualisiert werden.

1610 Einquartierungen, Schiesswesen

1610.3614.00
1610.4472.00

Entschädigung Unterkünfte Militärkader
Vergütung Benützung Truppenunterkünfte

 28'000
- 31'000 

 45'000
- 75'000 

 - 17'000
44'000 

Der Bund plant für das nächste Jahr 2021 weniger Wiederholungskurse (WK).

1620 Bevölkerungsschutz

1620.3611.10 Gemeindeanteil ZSO Uri -                   80'000              -80'000             Teil der neuen Aufgabenteilung im Rahmen der Überprüfung des Finanz- und 
Lastenausgleichs ist die klare Zuteilung der Zivilschutzorganisation an den Kanton. 
Dadurch entfallen die Gemeindebeiträge an den Kanton.

2110 Kindergarten

2110.4631.00 Kantonsbeitrag Schülerpauschale -564'300           -625'600           61'300              Mit der Teilrevision des Finanz- und Lastenausgleichs wird die Berechnung der 
Schülerpauschalen angepasst. Neu wird ein Mischindex angewendet, welcher sich nicht 
mehr an den effektiven Kosten der Urner Schulen orientiert, sondern an einem offiziellen 
Index aus Lohn- und Baukosten. Die Anpassungen erfolgen rückwirkend auf das Jahr 
2008 und betreffen auch die Primarschule und die Oberstufe.

2120 Primarschule

2120.4631.00 Kantonsbeitrag Schülerpauschale -2'156'000        -2'553'000        397'000            Siehe Begründung unter 2110.4631.00

2130 Oberstufe

2130.3020.00 Löhne Oberstufe 2'642'100         2'562'100         80'000              Für die Oberstufe rechnet der Schulrat mit 11 Klassen wie im Budget 2020. Im Schuljahr 
2018/19 waren es 9 Klassen, im Schuljahr 2019/20 10 Klassen.

10



Wesentliche Abweichungen im Budget 2021

Kontonummer Kontobezeichnung

Budget
2021

Budget
2020 Abweichung Wesentliche Ursache der Abweichung

2130.4631.00 Kantonsbeitrag Schülerpauschale -943'400           -1'083'300        139'900            Siehe Begründung unter 2110.4631.00

2170 Schulliegenschaften

2170.3300.40 Abschreibungen Schulliegenschaften 1'126'000         1'354'000         -228'000           Aufgrund der zusätzlichen Abschreibungen im Rechnungsjahr 2019 fallen die 
Abschreibungskosten deutlich tiefer aus.

2196 Schulleitung

2196.3020.00 Löhne 422'200            412'600            9'600                Zur Entlastung der Schulleitungen wurde eine Teilzeit-Sekretariatsstelle geschaffen.

2200 Sonderschulen

2200.3636.00 Heimkosten für Sonderschulen 575'400            459'200            116'200            Die Kosten für externe Sonderschulungen wurden aufgrund der aktuellen Schülerzahlen 
budgetiert.

3222 Tellspielhaus

3222.3144.00 Unterhalt Liegenschaften             165'000             106'000 59'000              Betreffend Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz sowie Brandschutz wurde aufgrund 
der angepassten Gesetzgebung eine Analyse vorgenommen. Daraus resultieren 
verschiedene bauliche Massnahmen in unterschiedlichen Prioritäten. Eine Planung soll 
die Machbarkeit und Kosten zur Behebung dieser Defizite zuhanden des Budgets 2022 
aufzeigen. Zudem sollen externe Fachplaner den Gemeinderat hinsichtlich der 
zukünftigen Positionierung des Tellspielhauses beraten.

4120 Kranken-, Alters- und Pflegeheime

4120.3636.00 Beitrag Restfinanzierung Pflegeheime          2'380'000          2'400'000 -20'000             Die Budgetzahlen wurden aufgrund der aktuellen Pflegerestkosten hochgerechnet.

4120.4631.00 Kantonsbeitrag Pflegefinanzierung                      -              -700'000 700'000            Mit Inkrafttreten des geänderten Gesetzes über die Langzeitpflege sind die Gemeinden 
für die Finanzierung der stationären Langzeitpflege zuständig. Der Kantonsbeitrag entfällt 
und wird im Rahmen des Globalbilanzausgleiches (9300.4621.50) kompensiert.

5720 Gesetzliche Wirtschaftliche Hilfe

5720.3637.00
5720.3637.10
5720.3637.20

Allgemeine Sozialhilfe
Ambulante und stationäre Hilfen
Massnahmen KESB

 1'245'000
250'000
150'000 

 1'120'000
250'000
150'000 

 125'000
-
- 

Die Sozialhilfekosten wurden aufgrund der aktuellen Fallzahlen berechnet.

5726 Gemeinsame Schulsozialarbeit 99'300              99'300              -                   Der Sozialdienst Uri Nord zeichnet im Rahmen einer Leistungsvereinbarung 
verantwortlich für die organisatorische Führung der Schulsozialarbeit in den Gemeinden 
Seedorf, Attinghausen und Isenthal. Die anfallenden Kosten werden vollumfänglich durch 
diese Gemeinden erstattet.

11



Wesentliche Abweichungen im Budget 2021

Kontonummer Kontobezeichnung

Budget
2021

Budget
2020 Abweichung Wesentliche Ursache der Abweichung

9100 Gemeindesteuern

9100.4000.00 Einkommenssteuern natürliche Personen -16'160'000      -16'179'100      19'100              Die Berechnung der Steuererträge basiert auf der Hochrechnung 2020. Aufgrund der 
Covid-19 Pandemie und deren Auswirkungen wird dieser Wert nicht mehr mit einem 
prozentualen Aufschlag erhöht.

9100.4010.00 Gewinnsteuern jur. Pers. Rechnungsjahr -2'200'000        -2'854'400        654'400            Ab dem 1.1.2020 ist das geänderte Steuergesetz in Kraft. Dabei wurden die Steuersätze 
der juristischen Personen um 1/3 gesenkt. Im Gegenzug hätte die vollumfängliche 
Besteuerung der Statusgesellschaften entsprechende Mehrerträge bringen sollen. Die 
aktuellen provisorischen Zahlen zeigen nun aber, dass diese Mehrerträge nicht eintreten 
werden und die entsprechenden Gesellschaften tiefere ordentliche Gewinne deklarieren.

9100.4010.10 Gewinnsteuern jur. Pers. Vorjahre -                   -142'000           142'000            Aufgrund der Covid-19 Pandemie werden höhere Rückzahlungen auf den provisorischen 
Rechnungen erwartet. Daher wird für das Budget 2021 mit keinen Einnahmen gerechnet

9100.4601.00 Ausgleichszahlungen Kanton SV19 -263'700           -335'600           71'900              Die Steuervorlage 2019 sieht eine Kompensationsmassnahme für die Ausfälle der 
Gemeinden vor. Diese Kompensation wird während 5 Jahren mit einem linearen 
Rückgang von 20% pro Jahr ausbezahlt.

9300 Finanz- und Lastenausgleich

9300.3622.70 Beitrag in Ressourcenausgleich 1'138'500         874'500            264'000            Aufgrund der hohen Steuereinnahmen der vergangenen Jahre und der geänderten 
Berechnungsmechanismen im Finanz- und Lastenausgleich wird mit höheren Zahlungen 
in den horizontalen Finanzausgleich gerechnet.

9300.4621.20 Beitrag aus Bevölkerungslastenausgleich -496'900           -215'000           -281'900           Mit der Teilrevision des Finanz- und Lastenausgleiches wird ein neuer Ausgleich für die 
Lasten der Demographie eingeführt. Die Budgetierung 2021 gründet auf den 
Modellrechnungen der Abstimmungsvorlage.

9300.4621.50 Beitrag aus Globalbilanzausgleich -1'197'300        -                   -1'197'300        Mit der Teilrevision des Finanz- und Lastenausgleiches und der gleichzeitigen 
Verschiebung einzelner Aufgaben zwischen dem Kanton und den Gemeinden ergeben 
sich aufgrund einer Globalbilanz finanzielle Verschiebungen. Diese Globalbilanz wird mit 
einer Ausgleichszahlung des Kantons an die Gemeinden ausgeglichen. Bei einer 
finanziellen Notlage des Kantons kann dieser Beitrag während der Dauer der Notlage im 
Verhältnis der gesamten Sparmassnahmen gekürzt werden.

INVESTITIONSRECHNUNG EINWOHNERGEMEINDE

1500 Feuerwehr

1500.5040.10 Sanierungen Feuerwehrlokal 150'000            -                   150'000            Nach Annahme des Baukredits im September 2020 ist ein Bauprojekt zu erarbeiten. Mit 
den Bauarbeiten soll im Jahr 2022 begonnen werden.

12



Wesentliche Abweichungen im Budget 2021

Kontonummer Kontobezeichnung

Budget
2021

Budget
2020 Abweichung Wesentliche Ursache der Abweichung

2170 Schulliegenschaften

2170.5040.15 Sportanlage Feldli 495'000            -                   495'000            Die Lebensdauer des Flachdachs der Sporthalle Feldli ist erreicht. Regelmässig kommt 
es zu Wassereinbrüchen. Es ist vorgesehen, das Flachdach zu sanieren und dabei mit 
einer besseren Wärmedämmung zu versehen. 

2170.5040.16 Sportanlage Feldli, PVA Anlage 318'000            Die 25-jährige Photovoltaikanlage (PVA) wird mit der Dachsanierung ebenfalls entfernt 
und durch eine neue, wesentlich grössere Anlage ersetzt werden. Eine 
Wirtschaftlichkeitsberechnung ergibt, dass das Kosten-Nutzen-Verhältnis ausgezeichnet 
ist.

2170.5040.18 Schulhaus St. Karl 335'000            -                   335'000            An der Urnenabstimmung vom 9. Februar 2020 wurde das Kreditbegehren für den Bau 
einer Pausenhalle mit einem hindernisfreien Zugang zum Schulhaus St. Karl 
gutgeheissen. Das Projekt soll nun umgesetzt werden.

6150 Gemeindestrassen

6150.5010.22 Strassenbeleuchtungen 130'000            -                   130'000            Mit Inbetriebnahme des Kantonsbahnhofs wird auf dessen Westseite eine neue 
Bushaltestelle unter anderem für den Tell- und Winkelriedbus eröffnet. Die 
Reussacherstrasse soll von dort bis zur Unterführung SBB mit einer verbesserten 
Beleuchtung ausgestattet werden. 

6150.5010.33 Krebsriedgasse 230'000            -                   230'000            Die näher am Dorfzentrum liegende Krebsriedgasse wird von der Flüelerstrasse bis zum 
Knoten Krebsriedgasse komplett erneuert. Insbesondere wird eine neue Entwässerung 
der Strasse erstellt. 

6150.5040.10 Anschaffung Maschinen, Fahrzeuge Werkhof 390'000            -                   390'000            Der Lastwagen des Werkhofs (Unimog) ist 27-jährig und hat damit sein Lebensalter 
erreicht. Für das neue Fahrzeug sind diverse Zubehöre wie Kran und Pflug anzuschaffen. 
Der Unimog wird für den Winterdienst der breiten Gemeindestrassen und für Transporte 
von schweren Geräten und Materialien eingesetzt. 

7900 Raumordnung

7900.5290.00 Orts- und Zonenplanung 90'000              -                   90'000              Die letzte Revision der Ortsplanung wurde 2014 abgeschlossen. Alle zehn bis fünfzehn 
Jahre ist zu überprüfen, ob eine nächste Revision notwendig ist. Mit der Erarbeitung 
eines Siedlungsleitbildes kann der Handlungsbedarf festgestellt werden. Zwei Drittel 
dieser Planungskosten werden durch den Kanton getragen. 

8400 Tourismus, Wohnortmarketing

8400.5090.00 Besucherempfang Kantonsbahnhof 100'000            -                   100'000            Nach dem Umbau zum Kantonsbahnhof wird die Attraktivität des Bahnhofs Altdorf mit 
wesentlich besseren  Zugs- und Busverbindungen markant gesteigert. Mit geeigneten 
Massnahmen sollen Fahrgäste und Besucher eingeladen werden, ein nächstes Mal in Uri 
/ Altdorf zu verweilen und es soll namentlich zum Besuch des historischen Dorfkerns 
animiert werden.

13



Erfolgsrechnung nach HRM2 Einwohnergemeinde Altdorf

Budget Budget Rechnung
2021 2020 2019

Betrieblicher Aufwand 38'474'600.00 36'514'600.00 34'970'465.98
30 Personalaufwand 17'574'700.00 17'210'000.00 16'552'402.95
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 6'239'500.00 6'251'400.00 5'608'866.73
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 2'455'000.00 2'465'000.00 1'572'854.80
36 Transferaufwand, Beiträge an Dritte 11'392'600.00 10'435'400.00 10'445'650.80
37 Durchlaufende Beiträge 812'800.00 152'800.00 790'690.70

Betrieblicher Ertrag 36'612'600.00 35'424'300.00 36'996'543.55
40 Fiskalertrag 21'530'100.00 22'236'900.00 22'955'076.10
41 Regalien und Konzessionen 500'000.00 500'000.00 491'986.65
42 Entgelte 5'085'900.00 4'330'800.00 4'614'899.10
46 Transferertrag, Beiträge von Dritten 8'683'800.00 8'203'800.00 8'143'891.00
47 Durchlaufende Beiträge 812'800.00 152'800.00 790'690.70

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -1'862'000.00 -1'090'300.00 2'026'077.57

34 Finanzaufwand 304'500.00 287'700.00 254'661.29
44 Finanzertrag 851'100.00 839'200.00 1'016'047.07

Ergebnis aus Finanzierung 546'600.00 551'500.00 761'385.78

Operatives Ergebnis -1'315'400.00 -538'800.00 2'787'463.35

38 Ausserordentlicher Aufwand 2'928'946.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 60'500.00 66'300.00 141'482.65

Ausserordentliches Ergebnis 60'500.00 66'300.00 -2'787'463.35

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -1'254'900.00 -472'500.00

15



Zusammenzug Erfolgsrechnung Funktionale Gliederung Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0.10 Erfolgsrechnung Total 40'126'000 38'871'100 38'097'700 37'625'200 39'498'773.27 39'498'773.27
Nettoergebnis 1'254'900 472'500

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 5'234'200 1'672'000 5'127'000 1'474'400 5'096'116.22 1'535'606.55
Nettoergebnis 3'562'200 3'652'600 3'560'509.67

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHER.. 1'559'700 1'051'100 1'751'500 1'076'000 1'569'343.18 1'097'501.85
Nettoergebnis 508'600 675'500 471'841.33

2 BILDUNG 15'626'400 4'141'700 15'649'100 4'698'800 16'398'931.72 4'746'614.06
Nettoergebnis 11'484'700 10'950'300 11'652'317.66

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 2'832'000 907'300 2'132'100 257'900 2'673'164.51 892'352.61
Nettoergebnis 1'924'700 1'874'200 1'780'811.90

4 GESUNDHEIT 2'459'600 2'478'400 700'000 2'467'294.31 705'411.55
Nettoergebnis 2'459'600 1'778'400 1'761'882.76

5 SOZIALE SICHERHEIT 6'383'300 4'378'000 5'628'400 3'556'200 5'843'376.10 3'822'034.30
Nettoergebnis 2'005'300 2'072'200 2'021'341.80

6 VERKEHR 3'118'500 642'500 2'702'900 639'300 2'899'459.62 628'756.35
Nettoergebnis 2'476'000 2'063'600 2'270'703.27

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 728'900 172'900 766'200 174'000 680'938.61 198'970.65
Nettoergebnis 556'000 592'200 481'967.96

8 VOLKSWIRTSCHAFT 443'900 565'500 400'600 562'000 342'883.75 558'140.05
Nettoergebnis 121'600 161'400 215'256.30

9 FINANZEN UND STEUERN 1'739'500 25'340'100 1'461'500 24'486'600 1'527'265.25 25'313'385.30
Nettoergebnis 23'600'600 23'025'100 23'786'120.05

16



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 5'234'200 1'672'000 5'127'000 1'474'400 5'096'116.22 1'535'606.55

0110 Gemeindevers., Abstimmungen, RPK 94'600 26'400 124'900 33'000 75'393.00 19'867.00
0110.3000.00 Amtsentschädigung, Tag-, Sitzungsgelder 19'400 29'000 18'315.00
0110.3102.00 Drucksachen, Publikationen 29'000 35'500 19'324.70
0110.3130.00 Porti 19'000 30'700 16'600.60
0110.3132.00 Externe Revisionsstelle 13'100 13'100 11'200.80
0110.3170.00 Spesenentschädigungen 600 600 150.00
0110.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 13'500 16'000 9'801.90
0110.4611.00 Entschädigungen vom Kanton 26'400 33'000 19'867.00

0120 Gemeinderat, Kommissionen 537'900 538'400 566'961.15
0120.3000.00 Amtsentschädigungen Behörden 79'600 75'100 75'058.20
0120.3000.10 Amtsentschädigungen Baukommission 4'500 4'500.00
0120.3000.20 Tag- und Sitzungsgelder 120'000 120'000 132'056.20
0120.3050.10 Sozialversicherungsbeiträge 84'500 82'500 73'737.00
0120.3102.00 Gemeindeinformationsblatt Adler 68'800 68'800 67'625.35
0120.3130.00 Anlässe und Empfänge 54'000 56'000 53'001.05
0120.3132.00 Gutachten, Rechtskosten, Beratungen 35'000 35'000 78'402.35
0120.3133.00 Internetauftritt, Öffentlichkeitsarbeit 12'800 12'800 8'375.50
0120.3170.00 Spesenentschädigungen 35'500 39'500 35'452.90
0120.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 9'100 5'600 2'670.60
0120.3199.10 Jungbürgerfeier 6'500 6'500 5'730.50
0120.3632.00 Beitrag an Urner Gemeindeverband 24'000 24'000 23'301.50
0120.3636.00 Beitrag an politische Parteien 8'100 8'100 7'050.00

0220 Gemeindeverwaltung 3'634'800 807'800 3'540'000 705'300 3'316'445.61 769'063.90
0220.3010.00 Löhne 2'230'800 2'206'600 2'123'038.55
0220.3010.90 Rückerstattungen, Erwerbsausfallentsch. -5'000 -5'000 -4'120.90
0220.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 143'300 138'400 131'961.35
0220.3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 283'900 283'100 274'142.35
0220.3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 20'100 16'400 15'828.55
0220.3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 37'800 37'400 35'822.35
0220.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung 7'800
0220.3064.00 Überbrückungsrenten 34'900 79'000 37'728.00
0220.3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 16'000 16'000 2'939.30
0220.3090.10 Aus- und Weiterbildung Lernende 10'000 10'000 8'259.70
0220.3099.00 Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz 2'500 2'000 2'462.35
0220.3099.10 Übriger Personalaufwand 32'100
0220.3100.00 Büromaterial 10'000 10'000 9'382.00
0220.3102.00 Drucksachen, Publikationen 39'300 39'300 30'699.47
0220.3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 4'000 6'000 2'182.62

17



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
0220.3110.00 Anschaffungen Büromobiliar, -geräte 9'000 9'000 4'487.89
0220.3113.00 Anschaffung von Informatikgeräten 22'000 22'000 13'821.30
0220.3118.00 Software und Lizenzen 68'000 62'000 61'844.15
0220.3130.10 Porti, Telefon 47'600 47'600 41'875.45
0220.3133.00 Aufwand Rechenzentrum Altdorf 282'000 242'000 244'865.95
0220.3134.00 Versicherungsprämien 15'100 15'100 14'792.65
0220.3150.00 Unterhalt Büromobiliar und -geräte 4'000 4'000 1'379.49
0220.3153.00 Unterhalt Informatik 40'500 20'000 10'974.35
0220.3170.00 Spesenentschädigungen 10'000 10'000 7'963.35
0220.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 27'100 38'100 27'515.34
0220.3611.15 Kostenanteil Veranlagungskosten Kanton 242'000 231'000 216'600.00
0220.4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 33'500 20'000 37'446.15
0220.4210.10 Gebühren für Baubewilligungen 70'000 70'000 44'114.05
0220.4240.00 Übrige Dienstleistungen 4'500 4'500 3'720.30
0220.4240.10 Dienstleistungen an Wasserversorgung 32'700 32'700 32'700.00
0220.4270.00 Bussen 3'000 2'000 3'283.40
0220.4910.00 Interne Verrechnung von Personalaufwand 520'800 514'100 519'900.00
0220.4930.00 Interne Verrechnung von Betriebskosten 143'300 62'000 127'900.00

0225 Rechenzentrum Altdorf 775'200 775'200 674'800 674'800 681'560.55 681'560.55
0225.3010.00 Löhne 262'300 248'500 248'472.85
0225.3050.10 Sozialversicherungsbeiträge 62'100 59'000 59'010.00
0225.3090.00 Aus- und Weiterbildung 1'000 1'000 95.00
0225.3113.00 Anschaffung Hardware 62'000 90'000 9'729.50
0225.3118.00 Software und Lizenzen 76'700 22'500 76'573.55
0225.3130.10 Leitungskosten 45'000 45'000 47'012.95
0225.3134.00 Versicherungsprämien 1'000 1'100 947.30
0225.3153.00 Hardwarewartungs- und Supportkosten 78'000 60'000 87'226.85
0225.3158.00 Softwarewartungs- und Supportkosten 30'000 12'000 30'820.40
0225.3170.00 Spesenentschädigungen 500 500 549.60
0225.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 27'600 7'600 280.75
0225.3702.00 Durchlaufende Beiträge 103'000 103'000 96'241.80
0225.3930.00 Interne Verrechnung Betriebskosten 26'000 24'600 24'600.00
0225.4612.00 Rückerstattung RZ-Gemeinden 624'700 523'800 529'541.65
0225.4612.10 Rückerstattung übrige Gemeinden 7'500 10'500 13'720.60
0225.4634.00 Rückerstattungen Dritter 40'000 37'500 42'056.50
0225.4702.00 Durchlaufende Beiträge 103'000 103'000 96'241.80

18



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0290 Verwaltungsliegenschaften 191'700 62'600 248'900 61'300 455'755.91 65'115.10
0290.3010.00 Löhne 27'000 25'000 26'868.95
0290.3050.10 Sozialversicherungsbeiträge 2'400 2'100 1'597.10
0290.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 4'200 3'300 4'738.30
0290.3110.00 Anschaffung Büromobiliar und -geräte 12'000 20'000 6'590.10
0290.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 36'800 38'400 47'407.05
0290.3130.00 Alarmierungen, Bewachung 10'500 11'800 10'826.05
0290.3134.00 Versicherungsprämien 6'800 6'700 6'671.96
0290.3144.00 Unterhalt Liegenschaften 55'500 78'400 46'800.70
0290.3150.00 Unterhalt Mobiliar und Geräte 6'200 7'500 9'355.70
0290.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 400 400
0290.3300.40 Planmässige Abschreibungen Liegenschaft 24'000 27'000.00
0290.3830.40 Zusätzliche Abschreibungen Liegenschaft 238'000.00
0290.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 29'900 31'300 29'900.00
0290.4470.00 Mieterträge 57'000 55'700 59'515.10
0290.4930.00 Interne Verrechnung Verwaltungskosten 5'600 5'600 5'600.00

19



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 1'559'700 1'051'100 1'751'500 1'076'000 1'569'343.18 1'097'501.85

1110 Sicherheitsdienste, Nachtruhe 52'000 52'000 62'748.60
1110.3130.00 Kontrolle Nachtruhe 46'000 46'000 45'102.50
1110.3130.10 Kontrolle Schulanlagen 6'000 6'000 17'646.10

1120 Verkehrssicherheit 24'000 110'000 24'000 90'000 24'274.60 107'066.70
1120.3130.00 Kontrolle ruhender Verkehr 24'000 24'000 24'274.60
1120.4270.00 Ordnungsbussen 110'000 90'000 107'066.70

1400 Allgemeines Rechtswesen 237'100 18'000 170'500 18'000 223'900.00 15'469.00
1400.3130.10 Übrige Dienstleistungen Dritter 1'500 1'500
1400.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 141'000 141'000 141'000.00
1400.3930.00 Interne Verrechnung Verwaltungskosten 94'600 28'000 82'900.00
1400.4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 8'000 8'000 5'469.00
1400.4210.30 Gebühren für Einbürgerungen 10'000 10'000 10'000.00

1401 Betreibungsamt 213'100 230'000 220'600 230'000 229'514.25 233'982.60
1401.3010.00 Löhne 142'800 164'100 173'642.90
1401.3050.10 Sozialversicherungsbeiträge 28'700 30'000 34'568.35
1401.3064.00 Überbrückungsrenten 17'100
1401.3100.00 Büromaterial 3'500 3'500 2'250.00
1401.3110.00 Anschaffungen Büromobiliar, -geräte 1'500 7'000
1401.3130.00 Porto, Gebühren 18'500 15'000 18'497.60
1401.3170.00 Spesenentschädigungen 1'000 1'000 555.40
1401.4210.00 Gebühren Amtshandlungen Betreibungsamt 230'000 230'000 233'982.60

1500 Feuerwehr 861'100 652'100 969'800 653'000 736'678.84 637'506.15
1500.3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 13'300 13'300 13'065.00
1500.3010.00 Löhne 221'500 216'700 212'309.85
1500.3010.10 Sold und Entschädigungen Feuerwehr 116'000 108'400 108'794.00
1500.3010.90 Rückerstattungen, Erwerbsausfallentsch. -3'000 -3'000 -4'225.20
1500.3049.00 Pikettentschädigungen 14'000 14'000 12'300.00
1500.3050.10 Sozialversicherungsbeiträge 45'700 43'300 42'799.85
1500.3090.00 Aus- und Weiterbildung 22'300 20'400 5'943.80
1500.3100.00 Büromaterial 3'000 3'000 3'637.85
1500.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 17'100 17'900 12'754.40
1500.3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'000 2'000 2'747.40
1500.3111.00 Anschaffung Geräte, Ausrüstungen, Fhzge 42'100 49'800 43'889.55
1500.3111.10 Anschaffung Hydranten 56'000 64'000 51'625.85
1500.3112.00 Anschaffung Uniformen 30'500 30'300 27'582.30
1500.3118.00 Lizenzen und Alarmierungssystem 11'300 11'600 9'268.40

20



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
1500.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 7'900 9'300 8'909.05
1500.3130.00 Telefon 3'800 3'800 3'580.36
1500.3134.00 Versicherungsprämien 16'300 15'400 15'598.88
1500.3136.00 Ärztliche Untersuche 14'000 14'000 14'003.00
1500.3144.00 Unterhalt Feuerwehrmagazin 14'000 22'700 48'912.45
1500.3151.00 Unterhalt Geräte, Ausrüstungen, Fhzge 74'100 67'700 62'172.25
1500.3151.10 Unterhalt Hydranten 12'000 30'000 10'445.20
1500.3160.00 Miete Feuerwehrdepot Eggberge 4'500 4'500 4'440.00
1500.3170.00 Spesenentschädigungen 1'000 2'000 514.30
1500.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 23'900 24'900 21'810.30
1500.3300.60 Planmässige Abschreibungen Fahrzge, Mob 94'000 180'000
1500.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 3'800 3'800 3'800.00
1500.4200.00 Feuerwehrpflichtersatz 315'000 315'000 311'195.75
1500.4240.10 Dienstleistungen für Dritte 26'400 26'400 26'682.00
1500.4240.20 Entschädigung Rettung Nationalstrassen 115'000 115'000 115'000.00
1500.4240.30 Entschädigung Rettung Kantonsstrassen 55'000 55'000 55'000.00
1500.4240.40 Entschädigung Inverventionkonzept NEAT 27'000 27'000 27'000.00
1500.4240.50 Leistungsauftrag Höhenrettung 15'000 15'000 15'000.00
1500.4260.00 Rückerstattung Feuerwehreinsätze 21'000 21'000 18'585.20
1500.4260.10 Rückerstattung Höhenrettung 900
1500.4470.00 Mieterträge 700 700 700.00
1500.4631.00 Beitrag für Stützpunktfeuerwehr 25'000 25'000 25'000.00
1500.4631.10 Beitrag aus Feuerlöschfonds 52'000 52'000 43'343.20

1610 Einquartierungen, Schiesswesen 137'500 31'000 199'700 75'000 185'626.58 90'027.40
1610.3010.00 Löhne 1'500 1'500 843.95
1610.3050.10 Sozialversicherungsbeiträge 100 23.25
1610.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 3'000 4'000 1'040.45
1610.3111.00 Anschaffungen Geräte, Fahrzeuge 3'000 6'900 10'678.30
1610.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 15'000 17'200 22'858.95
1610.3130.00 Telefon 1'000 1'000 875.10
1610.3134.00 Versicherungsprämien 3'200 3'200 3'120.38
1610.3144.00 Unterhalt Liegenschaften 35'000 60'900 26'390.95
1610.3151.00 Unterhalt Geräte, Fahrzeuge 6'900 9'100 5'915.25
1610.3612.00 Benützung Schiessanlage Flüelen 12'300 16'800 12'300.00
1610.3614.00 Entschädigung Unterkünfte Militärkader 28'000 45'000 73'080.00
1610.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 28'500 34'100 28'500.00
1610.4472.00 Vergütung Benützung Truppenunterkünfte 31'000 75'000 90'027.40

21



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1620 Bevölkerungsschutz 34'900 10'000 114'900 10'000 106'600.31 13'450.00
1620.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'500 1'500 1'763.80
1620.3111.00 Anschaffung Geräte, Fahrzeuge 1'000 1'000
1620.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 5'700 5'700 5'482.25
1620.3130.00 Telefon 3'000 3'200 2'715.25
1620.3130.10 Dienstleistungen Dritter 1'000 2'000
1620.3134.00 Versicherungsprämien 7'700 7'700 7'585.56
1620.3144.00 Unterhalt Liegenschaften 7'000 5'000 3'354.85
1620.3151.00 Unterhalt Geräte, Fahrzeuge 1'500 1'500 3'514.60
1620.3170.00 Spesenentschädigungen 500 800 20.00
1620.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'000 1'500 814.00
1620.3611.10 Gemeindeanteil ZSO Uri 80'000 76'350.00
1620.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 5'000 5'000 5'000.00
1620.4630.00 Bundesbeiträge Zivilschutzunterkünfte 10'000 10'000 13'450.00

22



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2 BILDUNG 15'626'400 4'141'700 15'649'100 4'698'800 16'398'931.72 4'746'614.06

2110 Kindergarten 1'743'400 573'200 1'717'800 625'600 1'665'532.19 765'132.00
2110.3020.00 Löhne 1'425'300 1'409'500 1'394'836.75
2110.3020.90 Rückerstattungen, Erwerbsaufallentschäd -5'000 -5'000 -14'633.40
2110.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 91'700 88'600 86'960.05
2110.3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 162'600 162'400 142'345.20
2110.3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 6'000 5'900 5'772.95
2110.3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 24'200 23'900 23'496.65
2110.3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 5'000
2110.3104.00 Lehrmittel, Schulmaterial 24'200 24'400 19'793.60
2110.3110.00 Anschaffung Mobiliar, Geräte 2'100 1'300 3'971.54
2110.3130.00 Deutschkurs Vorkindergarten 1'200 1'200 1'183.00
2110.3150.00 Unterhalt Mobiliar und Geräte 200 200
2110.3170.00 Spesenentschädigungen 200 200 51.25
2110.3171.00 Exkursionen, Ausflüge 5'200 5'200 1'276.10
2110.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 500 478.50
2110.4631.00 Kantonsbeitrag Schülerpauschale 564'300 625'600 729'828.00
2110.4631.10 Kantonsbeitrag Deutschunterricht 8'900 35'304.00

2120 Primarstufe 5'717'200 2'222'300 5'703'500 2'574'900 5'618'542.88 2'531'966.25
2120.3020.00 Löhne 4'498'800 4'492'000 4'478'983.20
2120.3020.90 Erwerbsausfallentschädigungen, Rückerst. -30'000 -25'000 -56'734.15
2120.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 288'600 281'700 278'132.00
2120.3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 458'500 470'100 477'454.60
2120.3053.00 AG Beiträge an Unfallversicherungen 18'800 18'800 18'457.50
2120.3054.00 AG Beiträge an Familienausgleichskasse 76'300 76'100 75'220.25
2120.3055.00 AG Beiträge an Krankentaggeldversicherung 15'800
2120.3064.00 Überbrückungsrenten 72'500 84'400 57'699.25
2120.3103.00 Fachliteratur, Medien, Zeitschriften 3'200 3'200 2'840.45
2120.3104.00 Lehrmittel, Schulmaterial 168'000 153'300 167'602.43
2120.3104.10 Lehrmittel, Schulmaterial Fachunterricht 14'700 14'300 13'975.68
2120.3104.20 Lehrmittel Textiles Gestalten 26'400 27'100 23'693.20
2120.3110.00 Anschaffung Mobiliar, Einrichtungen 12'200 20'000 15'726.47
2120.3110.10 Anschaffung Mobiliar, Einrichtungen TG 1'000 1'100 20'015.05
2120.3150.00 Unterhalt Mobiliar, Einrichtungen 6'000 6'000 5'761.70
2120.3150.10 Unterhalt Mobiliar, Einrichtungen HW TG 6'800 6'000 7'231.80
2120.3170.00 Spesenentschädigungen 2'000 2'000 4'084.30
2120.3171.00 Exkursionen, Schulverlegungen, Lager 69'100 63'400 20'548.35
2120.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 8'500 9'000 7'850.80
2120.4611.10 Rückerstattung Kanton Weiterbildung 2'500 2'500 840.00
2120.4612.00 Schulgelder von anderen Gemeinden 19'400 19'400 8'774.25

23



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
2120.4631.00 Kantonsbeitrag Schülerpauschale 2'156'000 2'553'000 2'487'048.00
2120.4631.10 Kantonsbeitrag Deutschunterricht 44'400 35'304.00

2130 Oberstufe 3'403'700 967'300 3'253'700 1'104'800 3'046'870.67 1'046'954.60
2130.3020.00 Löhne 2'642'100 2'562'100 2'299'150.75
2130.3020.90 Erwerbsausfallentschädigungen, Rückerst. -10'000 -10'000 -10'629.80
2130.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 169'600 160'600 143'723.05
2130.3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 258'400 256'200 231'063.50
2130.3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 11'100 10'700 9'780.55
2130.3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 44'800 43'400 38'923.75
2130.3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 9'300
2130.3064.00 Überbrückungsrenten 16'100 5'700 56'136.95
2130.3103.00 Fachliteratur, Medien, Zeitschriften 1'300 1'300 662.90
2130.3104.00 Lehrmittel, Schulmaterial 97'200 83'300 99'258.27
2130.3104.10 Lehrmittel Fachräume 14'100 14'100 12'599.95
2130.3104.20 Lehrmittel HW TG 6'400 8'300 8'954.25
2130.3105.00 Lebensmittel Hauswirtschaft 17'400 14'800 15'729.75
2130.3110.00 Anschaffung Mobiliar, Geräte 3'200 13'200 9'649.85
2130.3110.10 Anschaffung Mobiliar und Geräte HW 2'000 2'000 1'978.05
2130.3150.00 Unterhalt Mobiliar, Maschinen, Geräte 4'000 4'000 2'378.30
2130.3170.00 Spesenentschädigungen 3'000 3'000 2'630.95
2130.3171.00 Exkursionen, Schulverlegungen, Lager 47'400 18'600 46'677.85
2130.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 4'000 11'300 3'734.20
2130.3612.00 Schulgelder an Gemeinden 18'817.60
2130.3634.00 Schulgelder an Mittelschule Uri 62'300 51'100 55'650.00
2130.4230.00 Elternbeiträge für Hauswirtschaft 16'900 14'500 12'860.00
2130.4611.10 Rückerstattung Kanton Weiterbildung 7'000 7'000 7'614.60
2130.4631.00 Kantonsbeitrag Schülerpauschale 943'400 1'083'300 1'026'480.00

2170 Schulliegenschaften 2'947'900 242'900 3'231'100 247'400 4'526'658.68 283'844.66
2170.3010.00 Löhne 427'800 419'000 439'156.25
2170.3010.10 Löhne Aushilfen 249'000 237'000 209'761.10
2170.3010.90 Rückerstattungen, Erwerbsausfallentsch. -3'000 -3'000 -6'259.75
2170.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 43'400 41'100 40'681.45
2170.3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 45'300 45'400 48'830.40
2170.3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 2'800 2'800 2'574.10
2170.3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 11'500 11'200 10'992.15
2170.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung 2'400
2170.3064.00 Überbrückungsrenten 4'600 22'600 9'464.00
2170.3090.00 Aus- und Weiterbildung Hauswarte 6'000 5'500 650.40
2170.3099.00 Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz 1'000 27'000 291.85
2170.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 55'300 50'500 52'140.75
2170.3111.00 Anschaffung Mobiliar und Geräte 65'300 70'100 67'192.85

24



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
2170.3111.10 Anschaffungen Sportkommission 12'900 12'900 11'381.95
2170.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 181'400 207'300 185'297.00
2170.3130.00 Telefon 2'000 2'000 1'529.15
2170.3130.10 Dienstleistungen Dritter 1'000 2'000 25.00
2170.3134.00 Versicherungsprämien 64'400 66'400 63'217.13
2170.3144.00 Unterhalt Liegenschaften 437'900 459'000 346'938.25
2170.3144.10 Unterhalt Aussensportanlage 42'000 41'000 10'809.25
2170.3151.00 Unterhalt Mobiliar und Geräte 30'000 22'800 17'150.85
2170.3160.00 Miete Schulräume, Parkplätze 45'900 45'900 41'499.60
2170.3170.00 Spesenentschädigungen 1'200 1'200 665.25
2170.3300.40 Planmässige Abschreibungen Liegenschaft 1'126'000 1'354'000 1'003'923.70
2170.3830.40 Zusätzliche Abschreibungen Liegenschaft 1'876'946.00
2170.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 87'900 83'900 87'900.00
2170.3930.00 Interne Verrechnung Verwaltungskosten 3'900 3'500 3'900.00
2170.4470.00 Mieterträge Schulliegenschaften 74'900 81'000 85'495.25
2170.4472.00 Benützungsgebühren Vereine 14'000 15'000 13'370.56
2170.4631.00 Beitrag Berufsschule Benützung Turnhalle 83'000 75'000 101'768.65
2170.4631.10 Beitrag Kanton an Sportmaterial 7'000 7'000 5'110.20
2170.4893.20 Entnahme Vorfinanzierung Hagen 60'500 66'300 74'600.00
2170.4910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 3'500 3'100 3'500.00

2180 Tagesbetreuung und Schülertransporte 37'500 13'000 33'300 12'000 33'865.15 9'827.00
2180.3130.00 Schülerverpflegung 18'300 14'000 16'240.00
2180.3130.20 Transport Schulkinder 8'200 7'800 11'070.15
2180.3130.30 Kosten Aufgabenbetreuung 11'000 11'000 6'555.00
2180.3170.00 Spesenentschädigungen 500
2180.4260.10 Elternbeiträge Schülerverpflegung 5'200 4'200 4'872.00
2180.4260.20 Elternbeiträge Aufgabenbetreuung 7'800 7'800 4'955.00

2190 Obligatorische Schule, übriges 390'000 418'500 332'685.90
2190.3010.00 Löhne 90'600 74'900 74'928.75
2190.3050.10 Sozialversicherungsbeiträge 12'700 10'500 10'455.60
2190.3090.00 Aus- und Weiterbildung Lehrpersonen 3'000 3'000 2'904.00
2190.3090.10 Aus- und Weiterbildung Schulsozialarbeit 2'300 1'300 8'947.50
2190.3099.00 Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz 1'000 1'000 4'850.00
2190.3100.00 Büromaterial 1'100 700 849.35
2190.3102.10 Schulblatt 11'000 12'000 10'544.85
2190.3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 500 1'000 422.15
2190.3103.10 Schulbibliothek 1'200 1'200 1'060.00
2190.3110.00 Anschaffung Mobiliar, Geräte 5'300 200 82.15
2190.3113.00 Anschaffung Informatikgeräte 129'500 180'500 95'258.89
2190.3118.00 Anschaffung von Software und Lizenzen 22'300 15'000 10'437.80
2190.3130.00 Post, Telefon, Radio- und TV-Gebühren 13'000 15'000 12'575.60

25



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
2190.3130.10 Qualitätsmanagement 4'400 4'400 4'298.65
2190.3130.20 Schulschwimmen inkl. Transport 62'200 69'600 69'859.15
2190.3132.00 Beratungen, Rechtskosten Schule 4'000 6'000
2190.3151.00 Unterhalt Mobiliar und Geräte 200 200
2190.3170.00 Spesenentschädigungen 700 500 1'950.40
2190.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 10'800 7'500 9'213.06
2190.3636.10 Beitrag an Didaktisches Zentrum Uri 14'200 14'000 14'048.00

2191 Religionsunterricht 23'400 23'400 38'200 38'200 30'038.70 29'773.55
2191.3020.00 Löhne 19'200 32'000 27'333.10
2191.3020.90 Erwerbsausfallentschädigungen, Rückerst. -2'922.75
2191.3050.10 Sozialversicherungsbeiträge 4'200 6'200 5'628.35
2191.4612.00 Rückerstattung Religionsunterricht 23'400 38'200 29'773.55

2195 Schulrat und Schulverwaltung 251'100 258'500 266'055.05
2195.3000.00 Amtsentschädigungen Schulrat 7'400 7'400 7'374.00
2195.3000.10 Tag- und Sitzungsgelder 23'000 30'000 20'220.00
2195.3010.00 Löhne 121'700 135'700 141'850.20
2195.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 8'300 8'100 9'350.85
2195.3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 18'700 18'800 21'114.00
2195.3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 600 600 591.65
2195.3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 2'200 2'200 2'526.60
2195.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung 500
2195.3100.00 Büromaterial 500 500 500.00
2195.3102.00 Drucksachen, Publikationen 7'500 7'500 5'895.30
2195.3170.00 Spesenentschädigungen 2'000 2'300 1'703.90
2195.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 21'000 21'000 19'528.55
2195.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 18'800 18'800 18'800.00
2195.3930.00 Interne Verrechnung Verwaltungskosten 18'900 5'600 16'600.00

2196 Schulleitung 536'800 535'300 463'552.00 490.00
2196.3020.00 Löhne 422'200 412'600 379'126.15
2196.3020.90 Rückerstattungen, Erwerbsausfallentsch. -2'980.00
2196.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 27'100 25'900 23'165.95
2196.3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 63'300 59'800 49'952.10
2196.3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 1'800 1'700 1'540.55
2196.3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 7'200 7'000 6'262.50
2196.3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 1'500
2196.3090.00 Aus- und Weiterbildung 2'000 2'000 1'212.60
2196.3100.00 Büromaterial 4'000 2'500 1'680.55
2196.3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 500 500 186.80
2196.3110.00 Anschafffung Mobiliar, Geräte 300 16'400 59.80
2196.3151.00 Unterhalt Mobiliar und Geräte 500 500

26



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
2196.3170.00 Spesenentschädigungen 1'700 1'700 529.70
2196.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 4'700 4'700 2'815.30
2196.4611.10 Rückerstattung Kanton Weiterbildung 490.00

2200 Sonderschulen 575'400 99'600 459'200 95'900 415'130.50 78'626.00
2200.3636.00 Heimkosten für Sonderschulen 575'400 459'200 415'130.50
2200.4631.00 Kantonsbeitrag Schülerpauschale 99'600 95'900 78'626.00

27



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 2'832'000 907'300 2'132'100 257'900 2'673'164.51 892'352.61

3110 Museen und bildende Kunst 36'500 36'500 35'200.00
3110.3635.00 Beiträge an Private Org. und Vereine 1'500 1'500 200.00
3110.3636.10 Beitrag an Historischen Verein Uri 5'000 5'000 5'000.00
3110.3636.20 Beitrag an Kunst- und Kulturverein Uri 30'000 30'000 30'000.00

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 27'400 32'900 45'265.30
3120.3120.00 Wasserbezug öffentliche Brunnen 4'500 4'500 3'981.90
3120.3149.00 Unterhalt öffentliche Brunnen 11'000 16'400 6'213.40
3120.3635.00 Beiträge an Organisationen Denkmalpflege 3'000 3'000 26'170.00
3120.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 8'900 9'000 8'900.00

3210 Bibliotheken und Literatur 175'000 170'000 170'000.00
3210.3636.10 Beitrag an Kantonsbibliothek 175'000 170'000 170'000.00

3220 Musik und Theater 196'700 209'700 91'418.00
3220.3635.00 Beiträge an Private Org. und Vereine 30'000 28'000 30'168.00
3220.3636.10 Beitrag an Feldmusik Altdorf 12'800 12'800 12'750.00
3220.3636.15 Beitrag an Jugendmusik Altdorf 8'900 8'900 8'500.00
3220.3636.20 Beitrag an Kellertheater Altdorf 15'000 15'000 15'000.00
3220.3636.30 Beitrag an Haus der Volksmusik 25'000 25'000 25'000.00
3220.3636.40 Beitrag an Volksmusikfestival 10'000
3220.3636.45 Defizitdeckung Volksmusikfestival 5'000
3220.3636.50 Beitrag an Tellspiele 2020 55'000 55'000
3220.3636.55 Defizitdeckung Tellspiele 2020 50'000 50'000

3221 Musikfestival Alpentöne 731'500 660'000 50'000 690'284.90 662'048.90
3221.3635.00 Beitrag an Festival Alpentöne 50'000 5'000.00
3221.3635.10 Defizitdeckung Festival Alpentöne 50'000 1'736.00
3221.3705.00 Aufwand Festival Alpentöne 660'000 662'048.90
3221.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 21'500 21'500.00
3221.4705.00 Ertrag Festival Alpentöne 660'000 662'048.90

3222 Tellspielhaus 484'500 86'800 451'800 95'300 530'337.25 66'891.25
3222.3111.00 Anschaffung Mobiliar und Geräte 40'000 46'000 40'935.47
3222.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 39'000 47'500 37'920.85
3222.3134.00 Sachversicherungen 11'700 12'000 11'375.48
3222.3144.00 Unterhalt Liegenschaften 165'000 106'000 214'163.15
3222.3151.00 Unterhalt Mobiliar und Geräte 10'000 4'500 5'637.35
3222.3300.40 Planmässige Abschreibungen Liegenschaft 81'000 98'000 99'904.95
3222.3635.00 Beitrag an Betriebsverein theater(uri) 88'000 88'000 88'000.00

28



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
3222.3705.00 Beitrag Mietertrag an theater(uri) 49'800 49'800 32'400.00
3222.4479.00 Rückerstattung Nebenkosten 37'000 45'500 34'491.25
3222.4705.00 Mietertrag Uri Tourismus AG 49'800 49'800 32'400.00

3290 Kultur, übriges 143'000 148'000 150'129.15
3290.3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 7'000 7'000 4'912.90
3290.3119.00 Anschaffung Kunstobjekte 4'500 4'500 14'885.50
3290.3130.00 Öffentl. Anlässe, Eigene Veranstaltungen 64'300 64'300 59'831.05
3290.3159.00 Unterhalt Kunstobjekte und Beflaggung 6'000 6'000 13'179.70
3290.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'000 1'000 870.00
3290.3635.00 Beiträge an Private und Vereine 10'400 10'400 6'650.00
3290.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 49'800 54'800 49'800.00

3291 MZG Winkel 280'900 44'000 280'700 48'200 256'678.72 44'670.16
3291.3010.00 Löhne 109'900 105'500 103'584.50
3291.3050.10 Sozialversicherungsbeiträge 22'000 20'800 20'627.55
3291.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 5'500 5'000 4'082.80
3291.3111.00 Anschaffung Mobiliar und Geräte 10'600 13'900 11'473.95
3291.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 22'700 25'300 20'518.25
3291.3130.00 Telefon 700 500 677.60
3291.3134.00 Sachversicherungen 5'200 5'100 5'047.42
3291.3144.00 Unterhalt Liegenschaften 45'700 42'000 22'257.40
3291.3151.00 Unterhalt Mobiliar und Geräte 9'000 9'000 7'986.00
3291.3170.00 Spesenentschädigungen 600 600 540.85
3291.3300.40 Planmässige Abschreibungen Liegenschaft 49'000 53'000 59'882.40
3291.4470.00 Mietertrag MZG Winkel 800 720.00
3291.4472.00 Benützungsgebühren MZG Winkel 24'000 24'000 24'750.16
3291.4910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 19'200 24'200 19'200.00

3310 Film und Kino 8'000 8'000 1'050.00
3310.3635.00 Beiträge an Private Org. und Vereine 8'000 8'000 1'050.00

3320 Massenmedien 5'000 5'000 4'000.00
3320.3103.00 Publikationen, Chroniken, Bücher 1'000 1'000
3320.3635.00 Beiträge an Private Org. und Vereine 4'000 4'000 4'000.00

3410 Sport 509'100 1'300 524'700 1'200 508'206.95 1'250.00
3410.3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 2'500 2'700 1'950.00
3410.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 11'000 12'000 9'424.80
3410.3111.00 Anschaffung Maschinen und Geräte 2'000 2'000 1'192.00
3410.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 22'200 22'200 19'522.65
3410.3134.00 Versicherungsprämien 900 800 835.08
3410.3140.10 Unterhalt Fussballplätze 36'000 45'000 29'468.00

29



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
3410.3140.20 Unterhalt Gebäude Fussballpl. 9'700 13'800 6'483.35
3410.3300.00 Planmässige Abschreibungen Grundstücke 50'681.80
3410.3631.00 Beitrag gem. Schwimmbadgesetz 64'000 64'000 63'567.00
3410.3635.00 Beiträge Private, Vereine, Institutionen 12'500 12'000 9'040.42
3410.3635.10 Jugendsportförderung 39'000 39'000 38'860.00
3410.3635.20 Leistungsauftrag an Schwimmbad Altdorf 110'000 110'000 110'000.00
3410.3635.25 Beitrag an Zinskosten SGA (Bürgschaft) 47'000 46'000 46'881.85
3410.3635.30 Amortisation IH-Darlehen SGA 94'700 94'700 94'700.00
3410.3660.50 Planmässige Abschreibungen Invest Beiträ 32'000 32'000
3410.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 23'300 25'900 23'300.00
3410.3930.00 Interne Verrechnung Verwaltungskosten 2'300 2'600 2'300.00
3410.4240.00 Benützungsgebühren Sportanlagen 1'300 1'200 1'250.00

3420 Freizeit, Spielplätze, Wanderwege 99'100 5'000 98'300 6'500 72'213.75 4'830.80
3420.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'500 1'500
3420.3111.00 Anschaffung Kinderspielgeräte 22'000 6'300
3420.3140.10 Unterhalt Parkanlagen, Spielpl 17'500 12'900 9'310.05
3420.3141.10 Unterhalt Wanderwege 12'500 17'500 11'691.30
3420.3141.20 Unterhalt Lernpfad Bannwald 13'000 13'100 18'810.45
3420.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 2'000 2'000 1'801.95
3420.3635.00 Beiträge Private, Vereine, Institutionen 500
3420.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 28'400 41'100 28'400.00
3420.3930.00 Interne Verrechnung Verwaltungskosten 2'200 3'400 2'200.00
3420.4611.00 Kantonsbeitrag 5'000 6'500 4'830.80

3421 MSA Areal 135'300 110'200 116'500 106'700 118'380.49 112'661.50
3421.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 15'600 16'500 18'080.65
3421.3134.00 Sachversicherungen 2'100 2'100 2'084.79
3421.3144.00 Unterhalt Liegenschaften 63'500 44'000 44'115.05
3421.3160.00 Miete MSA Areal 41'500 41'500 41'500.00
3421.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 12'600 12'400 12'600.00
3421.4470.00 Mieterträge 99'700 95'700 101'958.45
3421.4479.00 Rückerstattung Nebenkosten 10'500 11'000 10'703.05

30



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 GESUNDHEIT 2'459'600 2'478'400 700'000 2'467'294.31 705'411.55

4120 Kranken-, Alters- und Pflegeheime 2'405'000 2'425'000 700'000 2'404'475.40 705'411.55
4120.3132.00 Gutachten, Beratungen 25'000 25'000 24'562.90
4120.3636.00 Beitrag Restfinanzierung Pflegeheime 2'380'000 2'400'000 2'379'912.50
4120.4631.00 Kantonsbeitrag Pflegefinanzierung 700'000 705'411.55

4210 Ambulante Krankenpflege 400 400 350.00
4210.3636.00 Beitrag an Private, Institutionen 400 400 350.00

4320 Krankheitsbekämpfung, übrige 5'500 5'500 5'256.76
4320.3632.00 Beitrag Aktionsplan Demenz 5'200 5'200 5'106.76
4320.3635.00 Beitrag an Private, Institutionen 300 300 150.00

4330 Schulgesundheit 48'700 47'500 57'212.15
4330.3010.00 Löhne 4'500 4'600 3'402.95
4330.3050.10 Sozialversicherungsbeiträge 400 400 278.00
4330.3130.10 Schulärztlicher Dienst 16'000 16'000 25'772.35
4330.3130.20 Schulzahnärztlicher Dienst 27'800 26'500 27'758.85

31



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5 SOZIALE SICHERHEIT 6'383'300 4'378'000 5'628'400 3'556'200 5'843'376.10 3'822'034.30

5340 Wohnen im Alter 20'000 20'000 4'018.50
5340.3132.00 Dienstl., Beratungen in Altersfragen 20'000 20'000 4'018.50

5350 TriffAltdorf 59'100 800 66'400 13'200 62'215.95 6'027.25
5350.3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 6'700 5'700 6'690.00
5350.3010.00 Löhne 4'300 4'300 4'031.65
5350.3050.10 Sozialversicherungsbeiträge 200 300 109.25
5350.3102.00 Kommunikation und Infomaterial 1'300 1'300 1'574.25
5350.3102.10 Drucksachen, Bücher 1'000 1'000 7'996.20
5350.3110.00 Anschaffung Mobiliar und Geräte 4'000 5'000 3'502.35
5350.3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'700 10'600 3'154.75
5350.3130.10 Diverse Anlässe 3'600 3'000 779.30
5350.3160.00 Miete 33'600 33'000 32'732.50
5350.3199.00 Übriger Sachaufwand 1'700 2'200 1'645.70
5350.4240.00 Benützungsgebühren 200 200 120.00
5350.4250.00 Verkäufe Bücher 600 3'000 1'857.25
5350.4635.00 Beiträge Dritter 10'000 4'050.00

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 152'000 76'000 154'000 58'000 135'308.55 48'166.50
5430.3637.00 Alimentenbevorschussungen 152'000 154'000 135'308.55
5430.4260.00 Rückerstattung Alimentenbevorschussungen 76'000 58'000 48'166.50

5440 Jugendpolitik 56'500 62'600 45'074.55
5440.3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 4'000 4'000 1'290.00
5440.3130.00 Projekte Kinder- und Jugendpolitik 20'000 20'000 6'384.55
5440.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 32'500 38'600 37'400.00

5442 Jugendförderung allgemein 28'400 37'700 17'571.11
5442.3134.00 Sachversicherungen 1'400 1'400 1'368.61
5442.3635.10 Beitrag an Jugendorganisationen 18'500 18'500 8'602.50
5442.3636.00 Beitrag Private, Institutionen, Vereine 8'500 17'800 7'600.00

5443 Jugendarbeit 184'100 57'200 169'400 33'500 163'969.44 48'929.45
5443.3010.00 Löhne 124'700 112'900 120'362.95
5443.3019.00 Betriebskosten Jugendtreff 375.00
5443.3050.10 Sozialversicherungsbeiträge 21'000 18'400 19'379.10
5443.3109.00 Betriebskosten Jugendtreff 25'100 25'100 19'109.09
5443.3109.10 Kosten Projekte Jugendtreff 10'000 10'000 1'995.90
5443.3130.00 Telefon 2'300 2'000 2'307.05
5443.3170.00 Spesenentschädigungen 1'000 1'000 440.35

32



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
5443.4240.00 Einnahmen Projekte Jugendtreff 10'000 10'000 3'129.45
5443.4910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 47'200 23'500 45'800.00

5444 Liegenschaften Jugend 33'600 500 36'900 19'320.40 370.00
5444.3010.00 Löhne 4'000 3'977.05
5444.3050.10 Sozialversicherungsbeiträge 700 689.35
5444.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 500 500 778.00
5444.3110.00 Anschaffung Mobiliar und Geräte 500 500 1'066.10
5444.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 7'900 9'700 7'597.55
5444.3144.00 Unterhalt Liegenschaften 19'000 25'200 4'170.55
5444.3150.00 Unterhalt Mobiliar und Geräte 1'000 1'000 1'041.80
5444.4470.00 Mieterträge 500 370.00

5446 Mobile Jugendarbeit 77'600 34'000 57'200 30'000 77'627.25 28'172.00
5446.3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 500 500
5446.3010.00 Löhne 24'500 32'300 32'352.70
5446.3050.10 Sozialversicherungsbeiträge 5'000 5'400 6'153.05
5446.3090.00 Aus- und Weiterbildung 1'000 1'000 100.00
5446.3100.00 Büromaterial 500 500 322.30
5446.3110.00 Anschaffungen Mobiliar und Geräte 1'000 1'000
5446.3130.00 Porti, Telefon 500 500 352.45
5446.3130.10 Projekte 6'000 2'000 2'969.70
5446.3134.00 Versicherungsprämien 2'400
5446.3160.00 Büromiete 1'000 1'000 1'000.00
5446.3170.00 Spesenentschädigungen 1'000 1'000 889.85
5446.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'500 1'500 1'287.20
5446.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 32'700 10'500 32'200.00
5446.4631.00 Kantonsbeitrag 23'000 23'000 23'000.00
5446.4632.00 Gemeindebeiträge 5'000 5'000 5'000.00
5446.4635.00 Beiträge von Dritten 6'000 2'000 172.00

5450 Leistungen an Familien 206'300 35'000 215'800 25'000 176'749.40 26'906.00
5450.3636.00 Beiträge an Institutionen 1'300 800 790.00
5450.3636.10 Betreuungsgutscheine Tagesstätten 110'000 135'000 96'340.50
5450.3636.20 Betreuter Mittagstisch 75'000 50'000 56'700.00
5450.3636.50 Betreuungsgutscheine Tageseltern 20'000 30'000 22'918.90
5450.4260.00 Elternbeiträge Mittagstisch 35'000 25'000 26'906.00

33



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5720 Gesetzliche Wirtschaftliche Hilfe 1'867'200 680'000 1'718'600 575'000 1'783'411.75 531'675.60
5720.3632.00 Anteil Kosten Sozialdienst Uri Nord 222'200 198'600 182'494.00
5720.3637.00 Allgemeine Sozialhilfe 1'245'000 1'120'000 1'215'207.45
5720.3637.10 Ambulante und stat. Hilfen 250'000 250'000 248'128.80
5720.3637.20 Massnahmen KESB 150'000 150'000 137'581.50
5720.4260.00 Rückerstattung allgemeine Sozialhilfe 605'000 500'000 468'851.10
5720.4260.10 Rückerstattung amb./stat. Hilfen 50'000 50'000 13'081.50
5720.4260.20 Rückerstattung Massnahmen KESB 25'000 25'000 49'743.00

5725 Sozialdienst Uri Nord 2'855'700 2'855'700 2'428'000 2'428'000 2'617'960.65 2'617'960.65
5725.3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 4'000 4'000 2'850.00
5725.3010.00 Löhne 449'200 399'600 421'600.25
5725.3010.90 Erwerbsausfallentschädigungen, Rückerst. -2'000 -2'000 -18'235.30
5725.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 28'600 24'600 25'148.25
5725.3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 49'300 46'400 42'662.75
5725.3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 1'900 1'700 1'675.10
5725.3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 7'600 6'800 6'795.05
5725.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung 1'600
5725.3090.00 Aus- und Weiterbildung 10'000 10'000 5'937.75
5725.3100.00 Büromaterial 2'400 2'400 2'161.10
5725.3110.00 Anschaffung Mobiliar und Geräte 2'000 155.80
5725.3118.00 Software und Lizenzen 2'000 2'000
5725.3170.00 Spesenentschädigungen 3'000 3'000 1'517.05
5725.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 10'000 10'000 8'287.55
5725.3631.00 Beitrag Arbeitsintegration 15'000 15'000
5725.3637.00 Wirtschaftliche Sozialhilfe 2'242'000 1'870'000 2'088'305.30
5725.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 20'700 26'100 20'700.00
5725.3930.00 Interne Verrechnung Verwaltungskosten 8'400 8'400 8'400.00
5725.4240.00 Dienstleistungen, Beratungen 82'000 25'000 37'700.00
5725.4260.00 Rückerstattungen Sozialhilfe 830'000 667'000 671'358.45
5725.4260.10 Rückerstattung Sozialhilfe Gemeinden 1'412'000 1'203'000 1'416'946.85
5725.4612.00 Rückerstattung von Gemeinden Kosten SUN 393'400 353'200 323'055.35
5725.4910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 134'300 175'800 164'900.00
5725.4930.00 Interne Verrechnung Verwaltungskosten 4'000 4'000 4'000.00

5726 Gemeinsame Schulsozialarbeit 99'300 99'300
5726.3010.00 Löhne 68'300
5726.3050.10 Sozialversicherungsbeiträge 11'500
5726.3090.00 Aus- und Weiterbildung 2'000
5726.3100.00 Büromaterial 2'000
5726.3110.00 Aschaffungen Mobiliar und Geräte 5'000
5726.3170.00 Spesenentschädigungen 500

34



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
5726.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 10'000
5726.4612.00 Leistungsauftrag Gemeinden 10'000
5726.4612.10 Rückerstattung Kosten Gemeinden 89'300

5790 Soziale Wohlfahrt, übriges 77'500 76'400 77'046.00
5790.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'000 1'000
5790.3636.00 Beiträge und Spenden an Institutionen 13'000 13'000 11'546.00
5790.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 63'500 62'400 65'500.00

5791 Krankenkassenprämien 150'000 2'500 180'000 2'500 149'805.65 2'495.10
5791.3635.00 Anteil Verlustscheine Krankenkassen 150'000 180'000 149'805.65
5791.4260.00 Rückerstattung Verlustscheine KK-prämien 2'500 2'500 2'495.10

5795 Fachstelle Schuldenberatung 356'900 382'000 293'900 282'000 379'362.60 384'197.45
5795.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 5'000 3'000 2'931.70
5795.3637.00 Aufwand Privatpersonen 300'000 200'000 301'730.90
5795.3637.10 Abschreibung nicht einbringl. Forderunge 5'000 5'000
5795.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 41'900 80'900 69'700.00
5795.3930.00 Interne Verrechnung Verwaltungskosten 5'000 5'000 5'000.00
5795.4240.00 Dienstleistungsertrag Schuldenberatung 12'000 12'000 12'466.55
5795.4260.00 Rückerstattungen Privatpersonen 300'000 200'000 301'730.90
5795.4631.00 Kantonsbeitrag 70'000 70'000 70'000.00

5796 Freiwillige Einkommensverwaltung 159'100 155'000 111'500 109'000 133'934.30 127'134.30
5796.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 4'000 2'000
5796.3637.00 Aufwand Privatpersonen 150'000 100'000 125'434.30
5796.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 5'100 9'500 8'500.00
5796.4240.00 Dienstleistungsertrag Einkommensverwaltung 5'000 9'000 1'700.00
5796.4260.00 Rückerstattungen Privatpersonen 150'000 100'000 125'434.30

35



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6 VERKEHR 3'118'500 642'500 2'702'900 639'300 2'899'459.62 628'756.35

6150 Gemeindestrassen 2'145'000 492'900 1'788'800 508'200 2'425'394.03 514'450.35
6150.3010.00 Löhne 459'400 433'000 447'596.75
6150.3010.90 Erwerbsausfallentschädigungen, Rückerst. -4'000 -4'000 -28'950.75
6150.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 29'500 27'100 26'500.70
6150.3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 47'100 46'600 46'132.80
6150.3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 6'800 5'400 5'291.20
6150.3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 7'800 7'300 7'160.50
6150.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung 1'600
6150.3099.00 Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz 4'000 4'000 7'888.40
6150.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 29'000 27'000 28'415.40
6150.3101.20 Signalisationen, Markierungen 20'000 20'000 22'396.95
6150.3101.30 Strassenbenennungen, Hausnummerierung 2'500 2'500
6150.3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 36'800 14'000 8'358.20
6150.3120.00 Energie Strassenbeleuchtung 42'000 52'000 31'303.55
6150.3120.10 Energie, Wasser und Entsorgung Werkhof 13'400 15'000 11'775.15
6150.3120.20 Energie Strassen und Plätze 8'000 8'000 7'616.15
6150.3120.30 Abwassergebühren Strassenentwässerung 75'000 75'000 75'459.75
6150.3130.00 Strassenreinigung 50'000 50'000 50'672.20
6150.3130.10 Transporte Material, Fuhrleistungen 2'000 4'000
6150.3130.20 Dienstleistungen Dritter 58'000 58'000 53'991.70
6150.3130.30 Umsetzung Verkehrsrichtplan 15'000 15'000 656.10
6150.3132.00 Beratungen und Planungen Strassennetz 17'000 84'000 78'694.15
6150.3132.10 Zustandsanalyse Strassennetz 12'000 10'000 12'216.45
6150.3134.00 Sachversicherungen 5'600 5'600 5'529.03
6150.3137.00 Verkehrsabgaben Fahrzeuge 4'000 4'000 3'805.65
6150.3141.00 Unterhalt Strassen 200'000 200'000 162'544.45
6150.3141.10 Winterdienst 27'000 27'000 30'292.50
6150.3141.20 Unterhalt Strassenbeleuchtung 117'000 118'000 64'796.50
6150.3144.00 Unterhalt Werkhof 10'200 20'700 52'601.95
6150.3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fhzge 40'700 37'000 58'144.05
6150.3161.00 Miete Veloeinstellplätze 1'100 1'100 1'077.00
6150.3170.00 Spesenentschädigungen 500 500 144.60
6150.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 500 500 464.80
6150.3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen 573'000 335'000 292'318.15
6150.3300.40 Planmässige Abschreibungen Liegenschaft 48'000 36'000.00
6150.3300.60 Planmässige Abschreibungen Fahrzge, Mob 195'000
6150.3830.10 Zusätzliche Abschreibungen Strassen 464'000.00
6150.3830.40 Zusätzliche Abschreibungen Liegenschaft 323'000.00
6150.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 37'500 37'500 37'500.00
6150.4240.00 Benützungsgebühren Strassen Plätze 15'600 14'600 18'548.00

36



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
6150.4240.10 Parkplatzgebühren, Parkuhren 180'000 180'000 178'009.75
6150.4240.20 Dienstleistungen Werkhof 6'000 8'200 12'363.75
6150.4479.00 Dienstbarkeiten, Näherbaurechte 15'000 15'000 42'528.85
6150.4910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 258'100 271'400 244'800.00
6150.4930.00 Interne Verrechnung Verwaltungskosten 18'200 19'000 18'200.00

6152 Parkhaus Schützenmatte 34'400 34'200 23'725.80
6152.3120.20 Energie Parkhaus Schützenmatte 9'000 9'000 9'630.90
6152.3149.00 Unterhalt Leitsystem Parkhaus 2'000 2'000
6152.3635.00 Betriebsbeitrag an Parkhaus 14'000 14'000 14'094.90
6152.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 9'400 9'200

6153 Parkhaus Gemeindehausplatz 368'500 30'000 386'000 11'500
6153.3111.00 Anschaffungen Geräte 15'000
6153.3120.20 Energie Tiefgarage 10'000 3'000
6153.3130.00 Dienstleistungen Dritter 24'400 15'100
6153.3144.00 Unterhalt Tiefgarage 19'200 4'000
6153.3300.40 Planmässige Abschreibungen Tiefgarage 311'000 345'000
6153.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 3'900 3'900
6153.4240.00 Parkplatzgebühren Tiefgarage 30'000 11'500

6220 Regionalverkehr 361'000 1'700 313'800 1'700 275'442.00 1'650.00
6220.3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 500
6220.3631.00 Anteil Leistungsauftrag SBB 81'500 80'000 81'391.00
6220.3631.10 Anteil Leistungsauftrag Auto AG 125'200 116'000 125'168.00
6220.3631.20 Anteil Leistungsauftrag Postauto 29'000 27'500 29'083.00
6220.3635.40 Leistungsauftrag Luftseilbahn Eggberge 33'000 33'000 33'000.00
6220.3660.50 Planmässige Abschreibungen Invest Beiträ 85'000 50'000
6220.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 6'800 6'800 6'800.00
6220.4451.00 Ertrag Beteiligungen Verwaltungsvermögen 1'700 1'700 1'650.00

6222 Projekt City Bus 62'000 33'900 62'000 33'900 57'635.70 30'796.00
6222.3102.00 Kommunikation und Werbung 14'000 14'000 12'380.90
6222.3130.00 Kosten Busbetrieb 48'000 48'000 45'254.80
6222.4240.00 Verkauf Billette 400 400 254.00
6222.4631.00 Beitrag Kanton 5'000 5'000 5'000.00
6222.4635.00 Beiträge Dritter 28'500 28'500 25'542.00

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 147'600 84'000 118'100 84'000 117'262.09 81'860.00
6290.3130.00 Ankauf Tageskarten SBB 84'000 84'000 84'000.00
6290.3144.00 Unterhalt Personenunterstände 1'700 2'200 1'362.09
6290.3636.00 Projekt Veloverleih 30'000
6290.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 31'900 31'900 31'900.00

37



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
6290.4260.00 Verkauf Tageskarten SBB 84'000 84'000 81'860.00

38



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 728'900 172'900 766'200 174'000 680'938.61 198'970.65

7200 Abwasserbeseitigung, öffentl. Toiletten 91'300 10'800 89'600 10'800 83'792.75 10'605.45
7200.3101.00 Unterhalt und Ersatz Robidog 4'000 4'000 2'677.15
7200.3130.00 Kontrolle und Schliessung öffentl. WC 12'500 12'500 12'285.75
7200.3144.00 Unterhalt öffentliche Toiletten 14'600 15'000 8'629.85
7200.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 54'700 52'800 54'700.00
7200.3930.00 Interne Verrechnung Betriebsaufwand 5'500 5'300 5'500.00
7200.4240.00 Dienstleistungen an Dritte 10'800 10'800 10'605.45

7300 Tierkörperbeseitigung 66'000 54'200 61'500 50'400 55'722.10 49'834.60
7300.3120.00 Kehrichtgebühren 1'900 1'600 1'962.50
7300.3130.00 Tierkörperbeseitigung 49'000 49'000 46'862.60
7300.3130.10 Dienstleistungen Dritter 900 900 870.60
7300.3144.00 Unterhalt Tierkörpersammelst. 14'200 10'000 6'026.40
7300.4612.00 Rückerstattungen von Gemeinden für TKS 54'200 50'400 49'834.60

7301 Abfallwirtschaft, Grünabfuhr 64'500 63'000 62'300 63'000 61'848.95 86'794.00
7301.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 700 700 345.70
7301.3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 500
7301.3120.00 Kehrichtgebühren, Abfallentsorgung 10'000 10'000 9'401.50
7301.3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000
7301.3159.00 Unterhalt und Ersatz Abfallkörbe 3'000 2'000 3'068.95
7301.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 2'000 2'000 1'732.80
7301.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 43'000 41'900 43'000.00
7301.3930.00 Interne Verrechnung Betriebsaufwand 4'300 4'200 4'300.00
7301.4240.00 Einnahmen aus Dienstleistungen 13'000 13'000 12'994.00
7301.4463.00 Gewinnanteil ZAKU 50'000 50'000 73'800.00

7410 Dorfbach, Gewässerverbauungen 49'400 22'000 84'100 22'000 115'886.95 26'890.80
7410.3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'000 6'000 1'299.25
7410.3142.00 Unterhalt Wasserbau 26'000 43'500 50'543.90
7410.3300.20 Planmässige Abschreibungen Wasserbau 12'000 3'143.80
7410.3635.00 Beiträge an private Organisationen 15'500.00
7410.3830.20 Zusätzliche Abschreibungen Wasserbau 27'000.00
7410.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 18'400 22'600 18'400.00
7410.4250.00 Verkäufe Bücher 92.00
7410.4260.00 Beiträge Unterhalt Dorfbach 22'000 22'000 26'798.80

7500 Arten- und Landschaftsschutz 38'500 900 38'500 900 10'898.65 694.65
7500.3635.00 Dienstleistungen Dritter 3'500 3'500 2'778.65
7500.3637.00 Beitrag an geschützte Mauern und Bäume 35'000 35'000 8'120.00

39



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
7500.4631.00 Kantonsbeiträge 900 900 694.65

7610 Feuerungskontrollen, Klimaschutz 1'400 1'400 1'400 1'400 1'055.60 1'248.00
7610.3151.00 Unterhalt Kontrollgeräte 1'400 1'400 1'055.60
7610.4240.00 Dienstleistungsertrag Feuerungskontrolle 1'400 1'400 1'248.00

7710 Friedhof und Bestattung 230'400 2'500 230'000 2'500 201'575.26 2'071.00
7710.3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 1'000 1'000 780.00
7710.3010.00 Löhne Bestattungspersonal 2'000 2'000 1'400.00
7710.3050.10 Sozialversicherungsbeiträge 100 200 82.45
7710.3144.10 Unterhalt Liegensch. Rosenberg 5'100 3'100 447.59
7710.3170.00 Spesenentschädigungen 100 100 49.00
7710.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'000 1'000 400.00
7710.3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 6'000 7'000
7710.3614.00 Betriebskosten Friedhof 205'000 205'500 187'073.12
7710.3637.00 Bestattungskosten 6'000 6'000 7'243.10
7710.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 4'100 4'100 4'100.00
7710.4240.00 Rückerstattung Kosten Bestattungen 1'000 1'000 621.00
7710.4470.00 Mietertrag Liegenschaft Rosenberg 1'500 1'500 1'450.00

7790 Umweltschutz, übriges 37'000 15'100 49'600 20'000 30'566.40 17'832.15
7790.3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 7'000 7'000 6'753.60
7790.3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'500 1'500
7790.3109.00 Informationsveranstaltungen 12'000 12'000 6'836.10
7790.3130.00 Dienstleistungen Dritter 876.70
7790.3635.00 Beiträge an Dritte 3'000 15'600 2'600.00
7790.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 13'500 13'500 13'500.00
7790.4260.00 Rückerstattungen von Dritten 100 5'000 220.25
7790.4600.90 Anteil an CO-2 Abgabe 15'000 15'000 17'611.90

7900 Raumordnung 150'400 3'000 149'200 3'000 119'591.95 3'000.00
7900.3010.00 Löhne 47'500 47'500 45'745.35
7900.3050.10 Sozialversicherungsbeiträge 10'900 10'500 9'632.65
7900.3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'500 1'500 501.00
7900.3130.00 Dienstleistungen Dritter, Daten Lisag 42'500 41'700 25'895.45
7900.3170.00 Spesenentschädigungen 500 500 17.50
7900.3635.00 Beitrag an Kosten Gestaltungskonzepte 10'000 10'000 300.00
7900.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 37'500 37'500 37'500.00
7900.4451.00 Ertrag Beteiligungen 3'000 3'000 3'000.00

40



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8 VOLKSWIRTSCHAFT 443'900 565'500 400'600 562'000 342'883.75 558'140.05

8150 Wirtschaftl. Massnahmen Landwirtschaf 800 3'700 800.00
8150.3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 800 3'700 800.00

8200 Forstwirtschaft 94'000 67'000 67'797.05
8200.3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 1'000 1'000 780.00
8200.3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000 3'000
8200.3145.00 Unterhalt Bannwald 79'200 54'200 60'217.05
8200.3300.30 Planmässige Abschreibungen Waldbau 4'000 2'000
8200.3910.00 Interne Verrechnung Personalafuwand 6'800 6'800 6'800.00

8400 Tourismus, Wohnortmarketing 248'600 30'500 216'100 27'000 149'317.90 30'738.40
8400.3102.00 Informationsbroschüre Altdorf 36'000 15'000
8400.3102.10 Prospekte und Werbematerial 5'000 5'000 477.15
8400.3130.00 Weihnachtsbeleuchtung, übriges 25'000 25'000 20'501.25
8400.3130.10 Massnahmen Wohnortmarketing 2'500 2'500 2'197.10
8400.3130.20 Projekte Tourismus 57'700 55'000 15'345.90
8400.3149.00 Unterhalt Infrastruktur 3'500 5'800
8400.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 3'000 3'000 274.00
8400.3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 6'000 7'000
8400.3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige 10'000
8400.3634.00 Leistungsvereinbarung Uri Tourismus AG 6'000 6'000 5'923.50
8400.3635.00 Beiträge Private, Institutionen, Vereine 2'500 2'500 19'000.00
8400.3635.10 Beitrag an regionale Tourismusorganisati 85'100 83'000 80'419.00
8400.3637.00 Aufwendungen Neuzuzüger/innen 4'000 4'000 2'180.00
8400.3910.00 Interne Verrechnung Personalkosten 2'300 2'300 3'000.00
8400.4039.00 Kurtaxen Hotellerie 20'000 17'000 20'273.40
8400.4039.10 Kurtaxen Pauschalen Ferienwohnungen 10'500 10'000 10'465.00

8500 Industrie, Gewerbe und Handel 45'000 45'000 77'859.05
8500.3635.00 Wirtschaftsförderung 45'000 45'000 77'859.05

8710 Elektrizität allgemein 516'000 516'000 507'986.65
8710.4120.10 Konzessionsgebühr EWA 500'000 500'000 491'986.65
8710.4451.00 Dividende, Gewinnanteil EWA 16'000 16'000 16'000.00

41



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8900 Warenmarkt 55'500 19'000 68'800 19'000 47'109.75 19'415.00
8900.3102.00 Drucksachen, Publikationen 6'000 5'000 6'647.95
8900.3130.00 Flohmarkt Unterlehn 9'000 9'000 4'892.50
8900.3150.00 Unterhalt und Ersatz Mobiliar Warenmarkt 4'000 13'900 2'221.35
8900.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 7'000 7'000 3'847.95
8900.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 29'500 33'900 29'500.00
8900.4240.00 Gebühren für Marktstände 19'000 19'000 19'415.00

42



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9 FINANZEN UND STEUERN 1'739'500 25'340'100 1'461'500 24'486'600 1'527'265.25 25'313'385.30

9100 Gemeindesteuern 75'000 21'740'300 75'000 22'523'900 179'387.60 22'901'337.70
9100.3181.10 Abschreibungen von Steuern 55'000 55'000 152'535.10
9100.3181.20 Erlasse von Steuern 20'000 20'000 26'852.50
9100.4000.00 Einkommenssteuern nat. Pers. Rechn.jahr 16'160'000 16'179'100 16'408'083.80
9100.4000.10 Einkommenssteuern nat. Pers. Vorjahre 380'000 350'000 360'073.25
9100.4000.30 Liquidationsgewinnsteuern nat. Pers. 20'000 10'000 27'375.90
9100.4000.60 Pauschale Steueranrechnung nat. Pers. -25'000 -20'000 -24'650.45
9100.4001.00 Vermögenssteuern nat. Pers. Rechn.jahr 1'380'000 1'336'800 1'322'804.70
9100.4001.10 Vermögenssteuern nat. Pers. Vorjahre 200'000 200'000 228'690.25
9100.4002.00 Quellensteuern 650'000 670'000 648'446.55
9100.4008.10 Kopfsteuern 390'100 386'000 378'140.00
9100.4009.00 Nachsteuern nat. Personen 75'000 75'000 78'920.45
9100.4010.00 Gewinnsteuern jur. Pers. Rechnungsjahr 2'200'000 2'854'400 2'863'380.85
9100.4010.10 Gewinnsteuern jur. Pers. Vorjahre 142'000 563'726.30
9100.4010.60 Pauschale Steueranrechnung jur. Pers. -9'000 -9'000 -6'846.00
9100.4011.00 Kapitalsteuern jur. Pers. Rechnungsjahr 53'500 10'000 27'269.40
9100.4011.10 Kapitalsteuern jur. Pers. Vorjahre 2'000 4'000 25'922.70
9100.4601.00 Ausgleichszahlungen Kanton SV19 263'700 335'600

9101 Sondersteuern 23'000 21'600 23'000.00
9101.4033.00 Hundesteuern 23'000 21'600 23'000.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 1'138'500 2'156'300 874'500 661'000 874'503.00 625'489.00
9300.3622.70 Beitrag in Ressourcenausgleich 1'138'500 874'500 874'503.00
9300.4621.20 Beitrag aus Bevölkerungslastenausgleich 496'900 215'000 178'871.00
9300.4621.30 Beitrag aus Landschaftslastenausgleich 62'100 46'000 46'618.00
9300.4621.50 Beitrag aus Globalbilanzausgleich 1'197'300
9300.4621.72 Beitrag aus Zentrumsleistungsausgleich 400'000 400'000 400'000.00

9500 Ertragsanteile, übrige, ohne Zweckbindung 814'000 739'000 1'050'258.95
9500.4601.01 Grundstückgewinnsteuern 550'000 550'000 750'733.00
9500.4601.02 Erbschafts- und Schenkungssteuern 250'000 175'000 286'377.40
9500.4601.30 Wirtschafts- und Getränkeverkaufstaxen 14'000 14'000 13'148.55

9610 Kapitaldienst, Zinsen 194'000 272'000 216'100 241'600 178'132.91 264'032.30
9610.3130.00 Post- und Bankspesen 7'000 9'500 6'079.81
9610.3400.10 Vergütungs- und Ausgleichszinsen Steuern 10'000 30'000 19'113.10
9610.3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 177'000 176'600 152'940.00
9610.4401.10 Verzugszinsen Steuern 40'000 20'000 41'772.45
9610.4401.20 Zinsen Kontokorrent Wasserversorgung 36'900 27'400 29'002.00

43



Erfolgsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
9610.4402.00 Zinsen Festgelder 2'400 1'500 2'357.85
9610.4940.10 Interne Verzinsung Finanzliegenschaften 192'700 192'700 190'900.00

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 332'000 329'100 295'900 294'100 294'641.74 313'081.50
9630.3010.00 Löhne 3'800 3'800 3'725.80
9630.3050.00 Sozialversicherungen 7.75
9630.3430.40 Baulicher Unterhalt 82'000 44'900 46'750.05
9630.3431.10 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 800 800 2'637.65
9630.3431.20 Anschaffungen und Unterhalt Mobilien 800 1'000 60.70
9630.3439.00 Drucksachen, Publikationen 500 1'000
9630.3439.10 Energie, Wasser und Entsorgung 24'500 24'500 23'665.40
9630.3439.40 Sachversicherungen 6'900 6'900 6'805.84
9630.3439.90 Übriger Liegenschaftsaufwand Finanzverm. 2'000 2'000 2'088.55
9630.3910.00 Interne Verrechnung Personalaufwand 18'000 18'300 18'000.00
9630.3940.00 Interne Verrechnung Zinsen 192'700 192'700 190'900.00
9630.4430.00 Miet- und Pachtzinseinnahmen 325'100 290'100 308'551.70
9630.4439.10 Rückerstattung Nebenkosten 4'000 4'000 4'529.80

9690 Finanzvermögen, übriges 5'400 5'400 600.00 136'185.85
9690.3440.00 Marktwertanpassungen Wertschriften 600.00
9690.4420.00 Erträge und Dividenden Finanzvermögen 5'400 5'400 5'381.00
9690.4440.00 Wertberichtigungen Wertschriften 63'922.20
9690.4840.00 a.o. Gewinne aus Beteiligungen 66'882.65

44



Erfolgsrechnung nach Artengliederung Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget 2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 40'126'000 38'097'700 39'498'773.27
30 Personalaufwand 17'574'700 17'210'000 16'552'402.95
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 6'239'500 6'251'400 5'608'866.73
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 2'455'000 2'465'000 1'572'854.80
34 Finanzaufwand 304'500 287'700 254'661.29
36 Transferaufwand, Beiträge an Dritte 11'392'600 10'435'400 10'445'650.80
37 Durchlaufende Beiträge 812'800 152'800 790'690.70
38 Ausserordentlicher Aufwand 2'928'946.00
39 Interne Verrechnungen 1'346'900 1'295'400 1'344'700.00

4 Ertrag 38'871'100 37'625'200 39'498'773.27
40 Fiskalertrag 21'530'100 22'236'900 22'955'076.10
41 Regalien und Konzessionen 500'000 500'000 491'986.65
42 Entgelte 5'085'900 4'330'800 4'614'899.10
44 Finanzertrag 851'100 839'200 1'016'047.07
46 Transferertrag, Beiträge von Dritten 8'683'800 8'203'800 8'143'891.00
47 Durchlaufende Beiträge 812'800 152'800 790'690.70
48 Ausserordentlicher Ertrag 60'500 66'300 141'482.65
49 Interne Verrechnungen 1'346'900 1'295'400 1'344'700.00

45



Erfolgsrechnung nach Artengliederung Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget 2020   Rechnung  2019
Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 40'126'000 38'097'700 39'498'773.27

30 Personalaufwand 17'574'700 17'210'000 16'552'402.95
300 Behörden und Kommissionen 296'400 312'200 296'594.90
301 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 5'176'100 4'965'900 4'885'655.40
302 Löhne der Lehrpersonen 8'962'600 8'868'200 8'491'529.85
304 Zulagen 14'000 14'000 12'300.00
305 Arbeitgeberbeiträge 2'864'200 2'753'800 2'652'811.95
306 Arbeitgeberleistungen 145'200 191'700 161'028.20
309 Übriger Personalaufwand 116'200 104'200 52'482.65

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 6'239'500 6'251'400 5'608'866.73
310 Material- und Warenaufwand 834'900 784'800 725'034.31
311 Nicht aktivierte Anschaffungen 781'600 839'000 633'414.66
312 Ver- und Entsorgung 528'000 577'200 524'725.65
313 Dienstleistungen und Honorare 1'625'300 1'663'700 1'525'332.19
314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 1'504'000 1'508'400 1'287'351.43
315 Unterhalt Mobilien und immat. Anlagen 376'000 326'300 346'661.54
316 Benützungskosten, Mieten, Pachten 127'600 127'000 122'249.10
317 Spesenentschädigung 188'800 159'700 128'922.80
318 Wertberichtigungen auf Forderungen 75'000 75'000 179'387.60
319 Übriger Betriebsaufwand 198'300 190'300 135'787.45

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 2'455'000 2'465'000 1'572'854.80
330 Sachanlagen VV 2'455'000 2'465'000 1'572'854.80

34 Finanzaufwand 304'500 287'700 254'661.29
340 Zinsaufwand 187'000 206'600 172'053.10
343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 117'500 81'100 82'008.19
344 Wertberichtigungen 600.00

36 Transferaufwand, Beiträge an Dritte 11'392'600 10'435'400 10'445'650.80
361 Entschädigungen an öffentliche Gemeinwesen 487'300 578'300 584'220.72
362 Finanz- und Lastenausgleich 1'138'500 874'500 874'503.00
363 Beiträge an öffentliche Gemeinwesen und Dritte 9'649'800 8'900'600 8'986'927.08
366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 117'000 82'000

46



Erfolgsrechnung nach Artengliederung Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget 2020   Rechnung  2019
Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

37 Durchlaufende Beiträge 812'800 152'800 790'690.70
370 Durchlaufende Beiträge 812'800 152'800 790'690.70

38 Ausserordentlicher Aufwand 2'928'946.00
383 Zusätzliche Abschreibungen 2'928'946.00

39 Interne Verrechnungen 1'346'900 1'295'400 1'344'700.00
391 Dienstleistungen 983'100 1'012'100 998'100.00
393 Betriebs- und Verwaltungskosten 171'100 90'600 155'700.00
394 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 192'700 192'700 190'900.00

47



Erfolgsrechnung nach Artengliederung Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget 2020   Rechnung  2019
Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 Ertrag 38'871'100 37'625'200 39'498'773.27

40 Fiskalertrag 21'530'100 22'236'900 22'955'076.10
400 Direkte Steuern natürliche Personen 19'230'100 19'186'900 19'427'884.45
401 Direkte Steuern juristische Personen 2'246'500 3'001'400 3'473'453.25
403 Besitz- und Aufwandsteuern 53'500 48'600 53'738.40

41 Regalien und Konzessionen 500'000 500'000 491'986.65
412 Konzessionen 500'000 500'000 491'986.65

42 Entgelte 5'085'900 4'330'800 4'614'899.10
420 Ersatzabgaben 315'000 315'000 311'195.75
421 Gebühren für Amtshandlungen 351'500 338'000 331'011.80
423 Schul- und Kursgelder 16'900 14'500 12'860.00
424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 663'300 592'900 585'527.25
425 Erlös aus Verkäufen 600 3'000 1'949.25
426 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 3'625'600 2'975'400 3'262'004.95
427 Bussen 113'000 92'000 110'350.10

44 Finanzertrag 851'100 839'200 1'016'047.07
440 Zinsertrag 79'300 48'900 73'132.30
442 Beteiligungsertrag FV 5'400 5'400 5'381.00
443 Liegenschaftenertrag FV 329'100 294'100 313'081.50
444 Wertberichtigungen Anlagen FV 63'922.20
445 Darlehens- und Beteiligungsertrag des VV 20'700 20'700 20'650.00
446 Finanzertrag von öffentlichen Untern 50'000 50'000 73'800.00
447 Liegenschaftenertrag VV 366'600 420'100 466'080.07

46 Transferertrag, Beiträge von Dritten 8'683'800 8'203'800 8'143'891.00
460 Ertragsanteile von Dritten 1'092'700 1'089'600 1'067'870.85
461 Entschädigungen von öffentlichen Gemeinwesen 1'262'800 1'044'500 988'342.40
462 Finanz- und Lastenausgleich 2'156'300 661'000 625'489.00
463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 4'172'000 5'408'700 5'462'188.75

48



Erfolgsrechnung nach Artengliederung Einwohnergemeinde Altdorf

               Budget 2021                Budget 2020   Rechnung  2019
Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

47 Durchlaufende Beiträge 812'800 152'800 790'690.70
470 Durchlaufende Beiträge 812'800 152'800 790'690.70

48 Ausserordentlicher Ertrag 60'500 66'300 141'482.65
484 Ausserordentliche Finanzerträge 66'882.65
489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 60'500 66'300 74'600.00

49 Interne Verrechnungen 1'346'900 1'295'400 1'344'700.00
491 Dienstleistungen 983'100 1'012'100 998'100.00
493 Betriebs- und Verwaltungskosten 171'100 90'600 155'700.00
494 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 192'700 192'700 190'900.00

49



Zusammenzug Investitionsrechnung Funktionale Gliederung Einwohnergemeinde Altdorf

            Budget 2021             Budget  2020             Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsrechnung 3'078'000 409'000 7'167'000 231'500 5'855'866.30 371'883.00
Nettoergebnis 2'669'000 6'935'500 5'483'983.30

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 150'000 450'000 76'000
Nettoergebnis 150'000 374'000

2 BILDUNG 1'148'000 283'000 3'040'000 1'479'579.80 86'720.00
Nettoergebnis 865'000 3'040'000 1'392'859.80

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 320'000 553'950.35 285'163.00
Nettoergebnis 320'000 268'787.35

6 VERKEHR 1'500'000 3'020'000 3'792'192.35
Nettoergebnis 1'500'000 3'020'000 3'792'192.35

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 90'000 63'000 185'000 92'500 30'143.80
Nettoergebnis 27'000 92'500 30'143.80

8 VOLKSWIRTSCHAFT 190'000 63'000 152'000 63'000
Nettoergebnis 127'000 89'000

50



Investitionsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

           Budget 2021            Budget  2020            Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 150'000 450'000 76'000

1500 Feuerwehr 150'000 450'000 76'000
1500.5040.10 Sanierungen Feuerwehrlokal 150'000
1500.5060.21 Ersatzbeschaffung TLF Unimog 450'000
1500.6310.00 Beitrag Feuerlöschfonds 76'000

2 BILDUNG 1'148'000 283'000 3'040'000 1'479'579.80 86'720.00

2170 Schulliegenschaften 1'148'000 283'000 3'040'000 1'479'579.80 86'720.00
2170.5040.13 Renovation Schulhaus Bernarda 340'000
2170.5040.15 Sportanlage Feldli 495'000 14'643.70
2170.5040.16 Sportanlage Feldli PVA 318'000
2170.5040.17 Erweiterung Schulhaus Hagen 2'700'000 1'443'396.10
2170.5040.18 Schulhaus St. Karl 335'000 21'540.00
2170.6300.00 Bundesbeiträge 62'000 59'840.00
2170.6310.00 Kantonsbeitrag 221'000 26'880.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 320'000 553'950.35 285'163.00

3222 Tellspielhaus 537'067.95 285'163.00
3222.5040.10 Bauliche Investitionen Tellspielhaus 537'067.95
3222.6300.00 Bundesbeitrag 115'132.00
3222.6310.00 Kantonsbeitrag 170'031.00

3291 MZG Winkel 16'882.40
3291.5040.10 MZG Winkel 16'882.40

3410 Sport 320'000
3410.5660.10 Beitrag für Photovoltaikanlage 320'000

6 VERKEHR 1'500'000 3'020'000 3'792'192.35

6150 Gemeindestrassen 1'500'000 2'720'000 634'431.95
6150.5010.08 Gemeindehausplatz Kauf Strassenfläche 50'400.00
6150.5010.09 Lärmsanierungen Strassen 1'034.90
6150.5010.13 Gitschenstrasse 515'000 412'402.25
6150.5010.15 Personenunterführung Bahnhof Altdorf 1'550'000 71'276.80

51



Investitionsrechnung nach Funktionen Einwohnergemeinde Altdorf

           Budget 2021            Budget  2020            Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
6150.5010.21 Altdorf innerorts 150'000 50'000 36'091.30
6150.5010.22 Strassenbeleuchtungen 130'000
6150.5010.24 Schützengasse 6'592.10
6150.5010.28 Ringligasse 56'634.60
6150.5010.29 Baumgartenstrasse 400'000 65'000
6150.5010.30 Zwyergasse 190'000
6150.5010.31 Lehnplatz 200'000
6150.5010.32 Dätwylerstrasse 40'000
6150.5010.33 Krebsriedgasse 230'000
6150.5010.34 Reussacherstrasse 160'000
6150.5040.10 Werkhof Flüelerstrasse 150'000
6150.5060.10 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fhzge 390'000

6153 Parkhaus Gemeindehausplatz 300'000 3'157'760.40
6153.5010.00 Parkhaus Gemeindehausplatz 300'000 3'157'760.40

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 90'000 63'000 185'000 92'500 30'143.80

7410 Dorfbach, Gewässerverbauungen 30'143.80
7410.5020.00 Dorfbach Gewässerverbauung 30'143.80

7710 Friedhof und Bestattung 185'000 92'500
7710.5000.10 Rollstuhlgängiger Zugang 185'000
7710.6320.10 Beitrag kath. Kirche 92'500

7900 Raumordnung 90'000 63'000
7900.5290.00 Orts- und Zonenplanung 90'000
7900.6310.00 Kantonsbeitrag 63'000

8 VOLKSWIRTSCHAFT 190'000 63'000 152'000 63'000

8200 Forstwirtschaft 90'000 63'000 90'000 63'000
8200.5030.10 Verbauungen Kapuzinertal 90'000 90'000
8200.6310.00 Kantonsbeitrag 63'000 63'000

8400 Tourismus, Wohnortmarketing 100'000 62'000
8400.5040.10 Ersatz Beleuchtung Zeughaus 62'000
8400.5090.00 Besucherempfang Kantonsbahnhof 100'000

52



Investitionsrechnung nach Artengliederung Einwohnergemeinde Altdorf

           Budget 2021            Budget  2020            Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 3'078'000.00 7'167'000 5'855'866.30
50 Sachanlagen 2'988'000.00 6'847'000 5'855'866.30
500 Grundstücke 185'000
501 Strassen / Verkehrswege 1'110'000.00 2'870'000 3'792'192.35
502 Wasserbau 30'143.80
503 Übriger Tiefbau 90'000.00 90'000
504 Hochbauten 1'298'000.00 3'252'000 2'033'530.15
506 Mobilien 390'000.00 450'000
509 Übrige Sachanlagen 100'000.00
52 Immaterielle Anlagen 90'000.00
529 Übrige immaterielle Anlagen 90'000.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 320'000
566 Private Organisationen ohneErwerbszweck 320'000

6 Investitionseinnahmen 409'000.00 231'500 371'883.00
63 Investitionsbeiträge für eigeneRechnungen 409'000.00 231'500 371'883.00
630 Bund 62'000.00 174'972.00
631 Kantone und Konkordate 347'000.00 139'000 196'911.00
632 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 92'500

53



Gesamtübersicht Wasserversorgung Altdorf

Budget

2021

Budget

2020

Rechnung

2019

Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 1'246'000             1'268'600             1'117'670             -22'600                -1.8%

Betrieblicher Ertrag 998'700               1'080'700             1'016'236             -82'000                -7.6%

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -247'300              -187'900              -101'434              -59'400                31.6%

Finanzaufwand 36'900                 27'400                 29'002                 9'500                   34.7%

Finanzertrag 1'600                   1'600                   1'600                   -                       0.0%

Ergebnis aus Finanzierung -35'300                -25'800                -27'402                -9'500                  36.8%

Operatives Ergebnis -282'600              -213'700              -128'836              -68'900                32.2%

Ausserordentlicher Aufwand -                       -                       -                       -                       

Ausserordentlicher Ertrag -                       -                       -                       -                       

Ausserordentliches Ergebnis -                       -                       -                       -                       

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -282'600              -213'700              -128'836              -68'900                32.2%

Investitionsrechnung

Investitionsausgaben 975'000               855'000               289'833               120'000               14.0%

Investitionseinnahmen -                       -                       -                       -                       

Nettoinvestitionen 975'000               855'000               289'833               120'000               14.0%

Finanzierung

Nettoinvestitionen -975'000              -855'000              -289'833              -120'000              14.0%

Selbstfinanzierung 141'300               228'600               254'622               -87'300                -38.2%

Selbstfinanzierungssaldo -833'700              -626'400              -35'211                -207'300              33.1%

Selbstfinanzierungsgrad 14.5% 26.7% 87.9%

Abweichung

B 2021 - B 2020

55



Erfolgsrechnung nach HRM2 Wasserversorgung Altdorf

Budget Budget Rechnung
2021 2020 2019

Betrieblicher Aufwand 1'246'000.00 1'268'600.00 1'117'669.89
30 Personalaufwand 326'400.00 275'600.00 272'751.53
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 403'000.00 458'000.00 385'010.41
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 273'900.00 262'300.00 249'930.00
35 Einlagen Fonds und Spezialfinanzierungen 150'000.00 180'000.00 133'528.20
36 Transferaufwand, Beiträge an Dritte 92'700.00 92'700.00 76'449.75

Betrieblicher Ertrag 998'700.00 1'080'700.00 1'016'235.68
42 Entgelte 998'700.00 1'080'700.00 1'016'235.68

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -247'300.00 -187'900.00 -101'434.21

34 Finanzaufwand 36'900.00 27'400.00 29'002.00
44 Finanzertrag 1'600.00 1'600.00 1'600.00

Ergebnis aus Finanzierung -35'300.00 -25'800.00 -27'402.00

Operatives Ergebnis -282'600.00 -213'700.00 -128'836.21

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -282'600.00 -213'700.00 -128'836.21

56



Erfolgsrechnung nach Funktionen Wasserversorgung Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'282'900 1'000'300 1'296'000 1'082'300 1'146'671.89 1'017'835.68

7100 Verwaltung Wasserversorgung 54'500 57'000 50'842.53
7100.3000.10 Amtsentschädigungen 4'500 4'500 4'500.00
7100.3000.20 Sitz- und Taggelder 9'500 9'500 6'900.00
7100.3130.00 Dienstleistungen Dritter 7'000 7'000 7'078.81
7100.3170.00 Spesenentschädigungen 1'500 1'500 750.00
7100.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 9'500 12'000 9'113.72
7100.3612.00 Dienstleistungen Einwohnergemeinde 22'500 22'500 22'500.00

7101 Betrieb der Anlagen 547'100 41'600 555'800 41'600 481'544.85 31'929.98
7101.3010.00 Löhne 242'800 209'800 209'664.80
7101.3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 16'300 13'400 13'425.15
7101.3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 31'900 31'000 30'814.10
7101.3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherungen 3'800 2'700 2'606.80
7101.3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 4'300 3'700 3'627.50
7101.3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung 900
7101.3064.00 Überbrückungsrenten 10'400
7101.3099.00 Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz 2'000 1'000 1'213.18
7101.3100.00 Büromaterial 7'000 6'000 7'000.00
7101.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'000 1'500 1'177.72
7101.3110.00 Anschaffung Büromobiliar, -maschinen 1'500 1'500
7101.3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fhzge 2'000 30'500 1'608.45
7101.3120.00 Energiekosten Reservoire 2'500 3'500 1'915.50
7101.3130.00 Dienstleistungen Dritter 8'000 8'000 5'723.40
7101.3134.00 Sachversicherungen 7'800 7'800 7'765.15
7101.3143.00 Unterhalt Anlagen 84'000 124'000 96'020.14
7101.3150.00 Unterhalt Büromobiliar, -geräte 500 500
7101.3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fhzge 3'200 3'200 4'716.22
7101.3160.00 Mietkosten Büroräume 7'500 7'500 7'500.00
7101.3170.00 Spesenentschädigungen 1'000 1'000 421.55
7101.3192.00 Nutzungseinschränkungen Landwirtschaft 4'000 4'000 3'800.00
7101.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 34'500 25'000 28'595.44
7101.3612.00 Dienstleistungen Einwohnergemeinde 10'200 10'200 10'200.00
7101.3612.10 Betriebskosten Wasserverbund u Reusstal 60'000 60'000 43'749.75
7101.4240.00 Dienstleistungen an Dritte 40'000 40'000 30'329.98
7101.4470.00 Pachteinnahmen 1'600 1'600 1'600.00

57



Erfolgsrechnung nach Funktionen Wasserversorgung Altdorf

               Budget 2021                Budget  2020                Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7102 Leitungsnetz 205'500 202'500 192'928.57
7102.3143.10 Unterhalt Leitungsnetz 128'500 125'500 127'976.58
7102.3143.20 Netzkontrolle 19'000 19'000 16'398.93
7102.3143.30 Leitungskataster 58'000 58'000 48'553.06

7103 Kleinwasserkraftwerk 15'000 150'000 11'000 150'000 8'895.74 189'460.99
7103.3134.00 Sachversicherungen 1'500 1'500 1'451.45
7103.3143.00 Unterhalt Anlagen 11'000 7'000 6'493.31
7103.3199.00 Übriger Betriebsaufwand 2'500 2'500 950.98
7103.4240.00 Energielieferung 150'000 150'000 189'460.99

7109 Finanzen 460'800 808'700 469'700 890'700 412'460.20 796'444.71
7109.3300.30 Planmässige Abschreibungen 273'900 262'300 249'930.00
7109.3406.00 Zinsen für Darlehen 36'900 27'400 29'002.00
7109.3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierung EK 150'000 180'000 133'528.20
7109.4210.00 Anschluss- und Kontrollgebühren 150'000 180'000 133'528.20
7109.4240.00 Wassertaxen Grundgebühren 291'500 287'900 287'724.49
7109.4240.10 Wassertaxen Mengengebühren 363'100 419'800 371'485.92
7109.4240.20 Wasserzählermieten 4'100 3'000 3'706.10

58



Investitionsrechnung nach Funktionen Wasserversorgung Altdorf

           Budget 2021            Budget  2020            Rechnung 2019
Konto Bezeichnung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 975'000 855'000 289'833.19

7101 Betrieb der Anlagen 95'000
7101.5030.13 Reservoir Bannwald 95'000

7102 Leitungsnetz 975'000 760'000 289'833.19
7102.5030.13 Wasserleitung Hellgasse 70'000
7102.5030.24 Wasserleitung Gitschenstrasse 190'000 134'767.02
7102.5030.25 Wasserleitung Klostergasse 15'337.37
7102.5030.26 Wasserleitung Bifang 40'000
7102.5030.29 Wasserleitung Winterberggasse West 80'000 3'634.68
7102.5030.30 Wasserleitung Flüelerstrasse 11'618.42
7102.5030.31 Erschliessung Reussacher 113'324.08
7102.5030.32 Wasserleitung Allenwinden 90'000
7102.5030.35 Wasserleitung Baumgartenstrasse 120'000 30'000
7102.5030.38 Wasserleitung Bahnhof Ost 200'000 6'401.72
7102.5030.40 Wasserleitung Bahnhof Süd 470'000 50'000 4'749.90
7102.5030.41 Wasserleitung Altdorf innerorts 50'000 50'000
7102.5030.42 Wasserleitung Gurtenmundstrasse 30'000
7102.5030.43 Wasserleitung Dätwylerstrasse 15'000
7102.5030.45 Wasserleitung Kreisel Kollegium 250'000

59



Wesentliche Abweichungen im Budget 2021

Kontonummer Kontobezeichnung

Budget

2021

Budget

2020 Abweichung Wesentliche Ursache der Abweichung

ERFOLGSRECHNUNG WASSERVERSORGUNG

7101 Betrieb der Anlagen

7101.3143.00 Unterhalt Anlagen 84'000                 124'000               -40'000                Im nächsten Jahr sind neben den ordentlichen Unterhalts- und Servicearbeiten 

keine ausserordentlichen Unterhalte geplant.

INVESTITIONSRECHNUNG WASSERVERSORGUNG

7102 Leitungsnetz

7102.5030.26 Wasserleitung Bifang 40'000                 -                       40'000                 Mit der Realisierung des Radweges Altdorf-Seedorf wird auch die 

Wasserleitung ersetzt. Im Budget 2021 sind Projektierungen geplant.

7102.5030.35 Wasserleitung Baumgartenstrasse 120'000               30'000                 90'000                 Die Wasserleitung Baumgartenstrasse wird im Zusammenhang mit der 

Strassensanierung ersetzt.

7102.5030.40 Wasserleitung Bahnhof Süd 470'000               50'000                 420'000               Die Wasserleitung unter der Bahnlinie (Querung) wird aufgrund ihres Alters 

ersetzt.

7102.5030.45 Wasserleitung Kreisel Kollegium 250'000               -                       250'000               Der Kreisel Kollegium wurde durch den Kanton saniert. Im Anschluss werden 

die Bushaltestellen behindertengerecht ausgebaut. In diesem Zusammenhang 

werden die darunter liegenden Wasserleitungen ersetzt.

60


	Betrieblicher Aufwand
	Personalaufwand
	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Transferaufwand, Beiträge an Dritte
	Durchlaufende Beiträge

	Betrieblicher Ertrag
	Fiskalertrag
	Regalien und Konzessionen
	Entgelte
	Transferertrag, Beiträge von Dritten
	Durchlaufende Beiträge
	Finanzaufwand
	Finanzertrag
	Ausserordentlicher Aufwand
	Ausserordentlicher Ertrag


	Bilanz
	Erfolgsrechnung Total
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT
	BILDUNG
	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	GESUNDHEIT
	SOZIALE SICHERHEIT
	VERKEHR
	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	VOLKSWIRTSCHAFT
	FINANZEN UND STEUERN


	Bilanz
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	Gemeindevers., Abstimmungen, RPK
	Gemeinderat, Kommissionen
	Gemeindeverwaltung
	Rechenzentrum Altdorf
	Verwaltungsliegenschaften



	ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT
	Sicherheitsdienste, Nachtruhe
	Verkehrssicherheit
	Allgemeines Rechtswesen
	Betreibungsamt
	Feuerwehr
	Einquartierungen, Schiesswesen
	Bevölkerungsschutz



	BILDUNG
	Kindergarten
	Primarstufe
	Oberstufe
	Schulliegenschaften
	Tagesbetreuung und Schülertransporte
	Obligatorische Schule, übriges
	Religionsunterricht
	Schulrat und Schulverwaltung
	Schulleitung
	Sonderschulen



	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	Museen und bildende Kunst
	Denkmalpflege und Heimatschutz
	Bibliotheken und Literatur
	Musik und Theater
	Musikfestival Alpentöne
	Tellspielhaus
	Kultur, übriges
	MZG Winkel
	Film und Kino
	Massenmedien
	Sport
	Freizeit, Spielplätze, Wanderwege
	MSA Areal



	GESUNDHEIT
	Kranken-, Alters- und Pflegeheime
	Ambulante Krankenpflege
	Krankheitsbekämpfung, übrige
	Schulgesundheit



	SOZIALE SICHERHEIT
	Wohnen im Alter
	TriffAltdorf
	Alimentenbevorschussung und -inkasso
	Jugendpolitik
	Jugendförderung allgemein
	Jugendarbeit
	Liegenschaften Jugend
	Mobile Jugendarbeit
	Leistungen an Familien
	Gesetzliche Wirtschaftliche Hilfe
	Sozialdienst Uri Nord
	Gemeinsame Schulsozialarbeit
	Soziale Wohlfahrt, übriges
	Krankenkassenprämien
	Fachstelle Schuldenberatung
	Freiwillige Einkommensverwaltung



	VERKEHR
	Gemeindestrassen
	Parkhaus Schützenmatte
	Parkhaus Gemeindehausplatz
	Regionalverkehr
	Projekt City Bus
	Öffentlicher Verkehr, übriges



	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	Abwasserbeseitigung, öffentl. Toiletten
	Tierkörperbeseitigung
	Abfallwirtschaft, Grünabfuhr
	Dorfbach, Gewässerverbauungen
	Arten- und Landschaftsschutz
	Feuerungskontrollen, Klimaschutz
	Friedhof und Bestattung
	Umweltschutz, übriges
	Raumordnung



	VOLKSWIRTSCHAFT
	Wirtschaftl. Massnahmen Landwirtschaf
	Forstwirtschaft
	Tourismus, Wohnortmarketing
	Industrie, Gewerbe und Handel
	Elektrizität allgemein
	Warenmarkt



	FINANZEN UND STEUERN
	Gemeindesteuern
	Sondersteuern
	Finanz- und Lastenausgleich
	Ertragsanteile, übrige, ohne Zweckbindung
	Kapitaldienst, Zinsen
	Liegenschaften des Finanzvermögens
	Finanzvermögen, übriges





	Aufwand
	Personalaufwand
	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Finanzaufwand
	Transferaufwand, Beiträge an Dritte
	Durchlaufende Beiträge
	Ausserordentlicher Aufwand
	Interne Verrechnungen

	Ertrag
	Fiskalertrag
	Regalien und Konzessionen
	Entgelte
	Finanzertrag
	Transferertrag, Beiträge von Dritten
	Durchlaufende Beiträge
	Ausserordentlicher Ertrag
	Interne Verrechnungen


	Aufwand
	Personalaufwand
	Behörden und Kommissionen
	Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal
	Löhne der Lehrpersonen
	Zulagen
	Arbeitgeberbeiträge
	Arbeitgeberleistungen
	Übriger Personalaufwand

	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Material- und Warenaufwand
	Nicht aktivierte Anschaffungen
	Ver- und Entsorgung
	Dienstleistungen und Honorare
	Baulicher und betrieblicher Unterhalt
	Unterhalt Mobilien und immat. Anlagen
	Benützungskosten, Mieten, Pachten
	Spesenentschädigung
	Wertberichtigungen auf Forderungen
	Übriger Betriebsaufwand

	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Sachanlagen VV

	Finanzaufwand
	Zinsaufwand
	Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen
	Wertberichtigungen

	Transferaufwand, Beiträge an Dritte
	Entschädigungen an öffentliche Gemeinwesen
	Finanz- und Lastenausgleich
	Beiträge an öffentliche Gemeinwesen und Dritte
	Abschreibungen Investitionsbeiträge

	Durchlaufende Beiträge
	Durchlaufende Beiträge

	Ausserordentlicher Aufwand
	Zusätzliche Abschreibungen

	Interne Verrechnungen
	Dienstleistungen
	Betriebs- und Verwaltungskosten
	Kalk. Zinsen und Finanzaufwand


	Ertrag
	Fiskalertrag
	Direkte Steuern natürliche Personen
	Direkte Steuern juristische Personen
	Besitz- und Aufwandsteuern

	Regalien und Konzessionen
	Konzessionen

	Entgelte
	Ersatzabgaben
	Gebühren für Amtshandlungen
	Schul- und Kursgelder
	Benützungsgebühren und Dienstleistungen
	Erlös aus Verkäufen
	Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen
	Bussen

	Finanzertrag
	Zinsertrag
	Beteiligungsertrag FV
	Liegenschaftenertrag FV
	Wertberichtigungen Anlagen FV
	Darlehens- und Beteiligungsertrag des VV
	Finanzertrag von öffentlichen Untern
	Liegenschaftenertrag VV

	Transferertrag, Beiträge von Dritten
	Ertragsanteile von Dritten
	Entschädigungen von öffentlichen Gemeinwesen
	Finanz- und Lastenausgleich
	Beiträge von Gemeinwesen und Dritten

	Durchlaufende Beiträge
	Durchlaufende Beiträge

	Ausserordentlicher Ertrag
	Ausserordentliche Finanzerträge
	Entnahmen aus dem Eigenkapital

	Interne Verrechnungen
	Dienstleistungen
	Betriebs- und Verwaltungskosten
	Kalk. Zinsen und Finanzaufwand



	Bilanz
	Investitionsrechnung
	ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT
	BILDUNG
	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	VERKEHR
	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	VOLKSWIRTSCHAFT


	Bilanz
	ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT
	Feuerwehr
	BILDUNG
	Schulliegenschaften

	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	Tellspielhaus
	MZG Winkel
	Sport



	VERKEHR
	Gemeindestrassen
	Parkhaus Gemeindehausplatz


	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	Dorfbach, Gewässerverbauungen
	Friedhof und Bestattung
	Raumordnung



	VOLKSWIRTSCHAFT
	Forstwirtschaft
	Tourismus, Wohnortmarketing




	Investitionsausgaben
	Sachanlagen
	Grundstücke
	Strassen / Verkehrswege
	Wasserbau
	Übriger Tiefbau
	Hochbauten
	Mobilien
	Übrige Sachanlagen

	Immaterielle Anlagen
	Übrige immaterielle Anlagen

	Eigene Investitionsbeiträge
	Private Organisationen ohne


	Investitionseinnahmen
	Investitionsbeiträge für eigene
	Bund
	Kantone und Konkordate
	Gemeinden und Gemeinde



	Betrieblicher Aufwand
	Personalaufwand
	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Einlagen Fonds und Spezialfinanzierungen
	Transferaufwand, Beiträge an Dritte

	Betrieblicher Ertrag
	Entgelte
	Finanzaufwand
	Finanzertrag


	Bilanz
	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	Verwaltung Wasserversorgung
	Betrieb der Anlagen
	Leitungsnetz
	Kleinwasserkraftwerk
	Finanzen





	Bilanz
	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	Betrieb der Anlagen
	Leitungsnetz




